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Augusztusban  
órarend szerint 
szolgáltatnak  
Bár rövid időre helyreállt a Mezőség 
vezetékesvíz-ellátása, az utóbbi he-
tekben ismét vízhiány lépett fel. Az 
Aquaserv állandóan figyelmeztet, 
hogy felelősségteljesen és csak ház-
tartási célra használják az ivóvizet.  

____________2.  
Kórusművekkel 
gazdagította  
a Nyárádmentét 
A Nyárádmente Fesztivál nulladik nap-
ján szerdán este a nyárádszeredai 
művelődési házban mutatták be Fe-
rencz Sándor Csaba nyugalmazott ze-
netanár, karnagy Harmincöt esztendő, 
35 kórusmű című kötetét. 

____________5.  
Aszfaltozás, út- 
javítás buktatókkal  
Sikeresen pályázott Székelyhodos 
polgármesteri hivatala az Anghel Sa-
ligny programra, így a 11 millió lejes 
támogatásnak köszönhetően 3,3 km 
utcát aszfaltozhatnak le, és 3,9 km be-
tonsáncot építhetnek ki a kapubejára-
tokkal együtt.  

____________6.  

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!

Nem tudtuk, mi hiányzik… 
A Nagy-Románia Nemzeti Szövetség megalakításáról szóló megállapo-

dást írt alá vasárnap tíz politikai alakulat. A Nagy-Románia Párt köré szer-
veződő szövetség létrehozásáról szóló megállapodásban azzal indokolják 
a kezdeményezés szükségességét, hogy a jelenlegi parlamenti pártok „tel-
jesen eltávolodtak a nemzeti érdekek irányvonalától, amelyet a Vatra Ro-
mânească képviselt 1990. februári megalakulása óta”. Úgy vélik, hogy a 
jelenlegi „kétségbeejtően nehéz helyzetben” a Vatra Românească által ki-
dolgozott program jelenti az egyetlen megoldást a román társadalom szá-
mára, ennek a szervezetnek az eszméit akarják továbbvinni. 

A szövetség „három kardinális erény”, a becsületesség, a szakmai hoz-
záértés és a nemzeti érdekek melletti elkötelezettség érvényesítését tűzte ki 
célul, ezek képezik „a szelekció és az előléptetés kritériumait” is a párt-
struktúrán belül. 

A Nagy-Románia Nemzeti Szövetség elnöke, Dorel Onaca volt szenátor 
szerint az idei parlamenti és államfőválasztáson is indítanának jelölteket, 
akiket a szövetség augusztus 25-i alapító ülésén mutatnak be. Az államfői 
tisztségért Onaca vagy Gheorghe Funar indulhat. 

Dorel Onaca Corneliu Vadim Tudor idején a Nagy-Románia Párt első 
alelnöke volt, és két törvényhozási ciklusban képviselte a PRM-t. Később 
„függetlenítette magát”, de lélekben soha nem szakadt el volt pártjától. 
Hogy mindmáig a szíve csücske maradt, mi sem bizonyítja jobban, mint az, 
hogy úja együtt van volt párttársaival, a híres-hírhedt Gheorghe Funarral 
és a többiekkel. 

(Folytatás a 3. oldalon)
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50% kedvezmény  
nyugdíjasok részére  

augusztus 31-ig!

A felújított szobornak örülhet a nyárádszeredai közösség Fotó: Gligor Róbert László

A Nyárádmente Fesztivál és ökumenikus istentisztelet keretében 

Újraavatták Bocskai szobrát

Vasárnap a Nyárádmente Fesztivál és 
ökumenikus istentisztelet keretében 
került sor a napokban felújított Bocskai-
szobor újraavatására Nyárádszeredá-
ban. Persze, szerényebb keretek között, 
mint 1906-ban, de méltósággal és 
örömmel tették. 

A főtéri református templomban tartott ün-
nepi istentisztelet keretében Tőkés Attila a bib-
liai igére utalva rámutatott: mi, kisebbségben 
élők értjük, mit jelentett vagy jelent ma is fog-
ságban, elnyomásban élni, de Istennek terve van 
velünk, gyülekezeteinkkel, közösségeinkkel. 
Ma Sionnak kell lennünk, Isten erődítményé-
nek, fellegvára a hitnek, gerincességnek, a sok-
szor elkorcsosodott kereszténységnek, a 
magyarságnak, ahogyan az utóbbi években Ma-

gyarország kormánya is fellegvár, megtartás, 
erő, hit, remény a nemzet, Európa, a keresztény-
ség számára. Ugyanis nemcsak az ókorban je-
lentett fenyegetést Babilónia, most új Babilónia 
felemelkedését látjuk a világban, amikor tanúi 
vagyunk annak, hogy mi történik például az Eu-
rovision versenyen vagy némiképp a párizsi 
olimpián is. Ennek ellenére hallhatjuk Isten íté-
letét és másfelől a megtartatás lehetőségét is, de 

(Folytatás az 5. oldalon)Gligor Róbert László 



IDŐJÁRÁS 
Változékony 
Hőmérséklet: 

   max. 23 0C 
   min.  12 0C

Ma BERTA és BETTINA,  
holnap IBOLYA napja. 
IBOLYA: a latin viola szóból 
származik, melynek régi magyar 
alakváltozata az ivola volt, az ibo-
lya szó ebből fejlődött ki. 

Forgalomkorlátozások  
a megyeszékhelyen 

Augusztus 6-ától (mától) javítási munkálatok kezdődnek 
Marosvásárhelyen, a Bodoni-patak hídján. A Dózsa György 
utcában, a Lidl üzlet és a Béga utca között, Maroskeresztúr 
irányában felmarják az aszfaltot, illetve járdákat és kerék-
pársávokat alakítanak ki. A munkálat miatt a Lidl és a Ka-
ufland bevásárlóközpontok, valamint a Kaufland és a Béga 
utca között, az Azomureş felé egy sávon lehet gépkocsival 
közlekedni – tájékoztat közösségi oldalán a Marosvásárhe-
lyi Polgármesteri Hivatal.  

A héten kezdődik a pótérettségi 
Augusztus 8-án, csütörtökön a román nyelvű kompeten- 
ciavizsgával kezdődik az érettségi őszi vizsgasorozata. Az 
első szóbeli még 9-én is tart, ekkor lehet letenni anyanyelv-
ből is a kompetenciavizsgát, 12-én számítógép-kezelési is-
mereteikről, 13–14-én idegennyelv-tudásukról adhatnak 
számot a pótérettségizők. Az írásbelik 19-én a románvizs-
gával kezdődnek, 20-án a szaknak megfelelő kötelező tan-
tárgyból, 21-én a választott tantárgyból, 22-én anyanyelvből 
lehet vizsgázni. Az ideiglenes eredményeket augusztus 26-
án teszik közzé, óvást benyújtani aznap 18 óráig lehet. A 
végső vizsgajegyekről augusztus 30-án szereznek tudo-
mást a pótérettségizők. 

Mesevakáció a könyvtárral 
A Maros Megyei Könyvtár 6–12 év közötti gyermekeknek 
tart ingyenes, 90 perces műhelyfoglalkozásokat augusztus-
ban minden kedden és csütörtökön délelőtt 10 órától a De-
mokrácia fészkében (Városháza/Primăriei u. 2. sz., bejárat 
az American Corner felől). A részvétel feltétele az érvényes 
olvasókártya. A helyek száma korlátozott, feliratkozni az 
esemény Facebook-oldalán elérhető űrlap kitöltésével 
lehet. 

Harmonia Cordis nemzetközi  
gitárfesztivál 

Augusztus 6-án, kedden (ma) kezdődik Marosvásárhelyen 
a 19. Harmonia Cordis nemzetközi gitárfesztivál. Kedden 
szerdán és csütörtökön a Kultúrpalotában, pénteken, szom-
baton és vasárnap a várban tartják a koncerteket 19 órától, 
a belépés ingyenes. Fellépők: augusztus 6., kedd, Kultúr-
palota: Florian Babţan-Varga (Románia), a Tritonus Guitar 
Trio (Magyarország), Cassie Martin (Franciaország), Mar-
cin Dylla (Lengyelország); augusztus 7., szerda, Kultúrpa-
lota: Tomasz Radziszewski (Lengyelország), Mateusz 
Kowalski (Lengyelország), Nino D’Amico (Olaszország), a 
Duo Bandini-Chiacchiaretta (Olaszország/Argentína); au-
gusztus 8., csütörtök, Kultúrpalota: Beke István Ferenc (Ro-
mánia), a fesztivál főszervezője, Csáki András & Bálint 
János (Magyarország), Pavlovits Dávid (Magyarország), 
Rovshan Mamedkuliev (Oroszország); augusztus 9., pén-
tek, vár: a Roberto Fabbri Trio (Olaszország), a Pusztai 
Antal Jazz Band (Ausztria/Románia), a Cenk Erdogan Trio 
(Törökország); augusztus 10., szombat, vár: a Duo Celeste 
(Románia), Lydie Fuerte & Juan-Manuel Cortes (Francia-
ország), a Los Tres Magníficos: Jerónimo Maya, Rycardo 
Moreno & Pepe Fernández (Spanyolország/Franciaor-
szág); augusztus 11., vasárnap, vár: Alexandr Misko 
(Oroszország), valamint a szemle kiemelt vendége, Tommy 
Emmanuel (Ausztrália).  

Hírszerkesztő: Nagy Székely Ildikó 

6., kedd 
A Nap kel  

6 óra 10 perckor,  
lenyugszik  

20 óra 46 perckor.  
Az év 219. napja,  

hátravan 147 nap.

Megyei hírek 

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2024. augusztus 5.

1 EUR 4,9769
1 USD 4,5426

100 HUF 1,2496
1 g ARANY 354,1692

Bár rövid időre helyreállt a Mezőség vezetékes-
víz-ellátása, az utóbbi hetekben ismét vízhiány 
lépett fel. Az Aquaserv állandóan figyelmeztet, 
hogy felelősségteljesen és csak háztartási célra 
használják az ivóvizet, ennek ellenére továbbra 
is nagyon nagy mennyiségben fogy a víz, olyan-
nyira, hogy nem tudják folyamatosan biztosítani 
az ellátást. A mezőségi vízellátásról Dodiţa Daniel, 
az Aquaserv ügyfélszolgálati osztályának veze-
tője tájékoztatott. 

A mezőségi településeken meghatározott program sze-
rint szolgáltatnak vizet, mert az aszályos nyári időszakban 
a fogyasztás nagyon megnő.  

– Sajnos, az emberek kertöntözésre használják a vizet. 
Ezért augusztusban is korlátoznunk kellett a vízszolgálta-
tást. Ha nem vezettük volna be a programot, egyesek 
egyáltalán nem jutnának vízhez. A jelenlegi helyzetben a 
Mezőség minden régiója bizonyos napszakokban részesül 
vízellátásban. A beosztás három övezetre vonatkozik. Az 
I. zónába Nagysármás, Mezőbánd, Mezőpagocsa, Uzdi-
szentpéter községek tartoznak, itt reggel 5 és 14 óra között 

van vízszolgáltatás. A II. övezetben Mezőörményes, Me-
zőszilvás, Mezőrücs, Mezőkirályfalva községek települé-
seinek 14–22 óra között biztosítjuk a vizet, míg a 
harmadikban, Mezőcsávás, Mezősámsond és Mezőmada-
ras községekben 22 óra és reggel 5 óra között szolgálta-
tunk. Ez azt jelenti, hogy ha egy zónában szolgáltatunk, 
máshol elzárjuk a vizet, hogy a víztartályokat fel tudjuk 
tölteni – fogalmazott Dodiţa Daniel. 

Mezőcsávás, Mezősámsond és Mezőmadaras van a leg-
rosszabb helyzetben, mert itt csak éjszaka folyik víz a csap-
ból, s a lakosság arra kényszerül, hogy éjszaka feltöltse a 
saját tartályait, hordókat, vedreket, hogy nappal ezekből 
gazdálkodjon.  

– Tudjuk, hogy a III. zónában a legnehezebb a helyzet, 
megértjük. De augusztusra egyelőre ez a meghatározott 
program. Az emberek panaszkodnak, hogy a kutakban 
sincs víz, s ha van is, kevés, az sem iható – mondta az osz-
tályvezető. 

A jelenlegi – hosszú és sok fogyasztóval terhelt – víz-
hálózat már nem képes elegendő vízhozamot biztosítani a 
megnövekedett fogyasztás kielégítéséhez, a települések fo-
gyasztása „túlnőtte” a hálózatok kapacitását.Tekintettel 
arra, hogy a Mezőség vízellátása krónikus probléma, az 
egész rendszert át kellene gondolni. 

Továbbra is vízhiánnyal küzdenek a Mezőségen 
Augusztusban órarend szerint szolgáltatnak  

Augusztus 2-án 20 óra körül a 112-es 
segélyhívón tett bejelentés alapján a 
nyárádtői vidéki rendőrkapitányság  
járőrei a 151B megyei út Kiscserged–
Cserged szakaszán igazoltatták két 
félpótkocsis teherszállító vezetőjét, 
akik a szállítmány eredetét igazoló kí-
sérő okmányok nélkül szállítottak fű-
részárut. 

Az erdészeti szakemberek által elvégzett 
felmérést követően kiderült, hogy a szóban 
forgó félpótkocsik 53,49, illetve 46,42 köbmé-
ter lucfenyőből készült fűrészárut szállítottak. 

A rendőrök eljárást kezdeményeztek a 10 
köbméternél nagyobb térfogatú faanyagok fu-
varokmányok nélküli szállítása miatt, amely az 
erdészeti törvénykönyvről szóló 2008. évi 46-
as törvény szerint bűncselekménynek számít. 
A járműveket a Szászrégeni Erdészeti Hivatal 
székhelyére irányították, ahol a teljes faanyag-
mennyiséget (99,91 köbméter), valamint a két 
félpótkocsit is lefoglalták – tájékoztatott Luca 
Alexandra, a Maros Megyei Rendőr-felügye-
lőség sajtóképviselője. (pálosy) 

Száz köbméternyi fűrészárut szállítottak illegálisan 
Két félpótkocsit is lefoglaltak 
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Könyvbemutató és tárlatnyitó  
Marosszentgyörgyön 

Baricz Lajos A szeretet éltet – 133 szonett és Járja át 
a fény – 128 szonett című köteteit mutatják be au-
gusztus 6-án, kedden (ma) este 7 órakor a maros-
szentgyörgyi plébánia tanácstermében. A köteteket 
Nagy Miklós Kund méltatja, majd megnyitja Bálint 
Zsigmond fénykép- és Szász Albert rézdombormű-ki-
állítását. Közreműködnek: Pataki Ágnes, Szántó 
Árpád, a Jubilate Deo, a Szent György kórus, a Kol-
ping Család kórusa, a Soli Deo Gloria vegyes kar, va-
lamint a MaKiTa ének- és tánccsoport. Műsorvezető 
Moldovan Irén. 

Utcazene-fesztivál 
Augusztus 9-11. között negyedszerre tartják meg a 
Street Music Festivalt Marosvásárhelyen. Az előadók 
listáját nemzetközi fellépők színesítik, a Moonlight 
Breakfast, a Fanfara Transilvania, a Tekemat, az 
Alone at Parties, Hangácsi Márton, de a helyi zené-
szek mint Koszika, a Mel’amour és még sokan mások 
sem maradnak el. Az idei fesztiválon a látványra fek-
tetik a hangsúlyt, a város központja életre kel a három 
nap alatt, artisták, táncosok, tüzes parádé és különle-
ges mutatványok tarkítják a parkokat, tereket, utcákat. 
A kis- és nagyszínpadon helyi és nemzetközi előadók, 
a Színház téren pedig utcai művészek szórakoztatják 

az érdeklődőket. A környező utcákban, tereken borud-
varral, gyerek- és családi programokkal, interaktív be-
szélgetésekkel készülnek a szervezők. 

A Folktronic Orchestra  
a Nemzeti Színházban  

Igazi nagyprodukciós előadás lesz augusztus 6-án, 
kedden (ma) 19 órától a Marosvásárhelyi Nemzeti 
Színház Nagytermében: bemutatkozik a Cári Tibor 
által nemrég megalapított Folktronic Orchestra, 
amelynek tagjai színművészek, profi előadóművé-
szek, zenészek, az utóbbiak közül többen a kolozs-
vári, illetve a marosvásárhelyi filharmónia tagjai. A 
Folktronic Orchestra zenekar első koncertje igazi vi-
lágzenei utazás lesz elektronikus, klasszikus és ha-
gyományos hangszerekkel. Az előadáson a magyar, 
román, szerb, bolgár és zsidó kultúrából merített, sa-
játos feldolgozásban előadott dalok hallhatók az emlí-
tett nemzetiségek nyelvén. Olyan szerzemények is 
felcsendülnek, amelyeket először hallhat a közönség. 
Az együttes tagjai: Cári Tibor – zeneszerző, billentyűk, 
ének, Koszorus Krisztina – ének, Magyari Etelka – 
ének, Vajda Boróka – ének, Borbély B. Emilia – ének, 
Kiss Attila – basszusgitár, ének, Fülöp Alajos – he-
gedű, Leon Zsolt – brácsa, Szabó J. Attila – cselló, 
Kostyák Márton – nagybőgő, Láposi István – harsona, 
Makkai István – szaxofon, klarinét, Szász Csaba – 
elektromos gitár, Ercsei Frenkie – dobok. Jegyek elő-
vételben az alábbi elérhetőségen foglalhatók: 
https://www.livetickets.ro/bilete/folktronica-orchestra. 

RENDEZVÉNYEK

Mezey Sarolta 

Fotó: Maros Megyei Rendőrség 



Memorandum földgáz- 
interkonnektor építéséről  

Földgáz-interkonnektor építéséről írt alá memoran-
dumot a román és a szerb kormány – írja az econo-
media.ro a bukaresti energiaügyi minisztérium 
közleménye alapján hétfőn. A dokumentumot román 
részről Sebastian-Ioan Burduja energetikai miniszter, 
szerb részről pedig Dubravka Dedovics Handano-
vics, a bánya- és energiaügyi tárca vezetője írta alá. 
A két ország gázelosztó hálózatának összekapcso-
lását a román–bolgár határon fekvő Giurgiu és a 
román–magyar határon található Nagylak között hú-
zódó BRUA (bolgár-román-magyar-osztrák) gázve-
zeték és a mokrini (Szerbia) technológiai csomópont 
között valósítják meg. Románia területén 86 kilomé-
ter vezetéket kell megépíteni. Ez Temespéterinél 
csatlakozik majd a BRUA fővezetékre, és Nagykom-
lós térségében lépi majd át a román–szerb határt. A 
vezetéket úgy méretezik majd, hogy mindkét irány-
ban legalább évi 1,6 milliárd köbméter földgázt lehes-
sen szállítani rajta. Az energiaügyi minisztérium 
közleménye szerint a beruházást 2028-ig fogják be-
fejezni. (MTI)  

Hurrikán érte el Floridát  
Hurrikánként érte el Florida északnyugati partvidékét 
komoly esőzéssel a Debby névre keresztelt ciklon 
hétfőn. A trópusi vihar az előrejelzések szerint lassan 
vonul át Florida északi-középső része fölött, ahol ára-
dások veszélyére figyelmeztettek a meteorológusok. 
A hurrikán óránkénti 130 kilométeres sebességű szél-
lökésekkel érkezett. Ron De Santis kormányzó ve-
szélyhelyzetet hirdetett, és arra hívta fel a figyelmet, 
hogy a viharzóna lassú mozgása megnöveli a terü-
letre lehulló csapadék mennyiségét, így súlyos ára-
dások lehetnek. Helyi idő szerint a hétfő reggeli 
órákban több mint 250 ezer fogyasztónál nem volt 
áram. A Debby hurrikán trópusi viharrá gyengülve 
Georgia és Dél-Karolina állam felé mozog. (MTI) 

Elsőfokú árvízvédelmi  
készültség hat megyében 

Elsőfokú árvízvédelmi készültséget rendelt el hétfőn 
az Országos Hidrológiai és Vízgazdálkodási Intézet 
(INHGA) hat megye folyóvizeire. A hidrológusok köz-
lése szerint hétfőn 18 órától kedd délig nagy mennyi-
ségű víz árad le a patakokon, lejtőkön és 
vízfolyásokon, villámárvizek alakulhatnak ki, és a víz-
állás meghaladhatja az elsőfokú készültségi szintet 
a Visó, az Iza, a Lápos, a Nagy-Szamos, a Maros és 
a Beszterce vízgyűjtő területén. A sárga jelzésű riadó 
Máramaros, Beszterce-Naszód, Hargita, Maros, Su-
ceava és Neamţ megyét érinti. (Agerpres)

Ország – világ 

Továbbra sem ismeri el az EU a venezuelai elnök-
választás hivatalos eredményét – olvasható az EU 
Külügyi Szolgálatának vasárnap este közzétett köz-
leményében. 

A nemzetközi választási megfigyelők jelentései egyértel-
műen megállapítják, hogy a július 28-i venezuelai elnökvá-
lasztás nem felelt meg a választási integritás nemzetközi 
normáinak – áll a szövegben. 

A venezuelai nemzeti választási tanács (CNE) saját köte-
lezettségvállalása ellenére még mindig nem tette közzé a sza-
vazóhelyiségek hivatalos jegyzőkönyveit, így az augusztus 
2-án közzétett eredmények nem ismerhetők el. A hivatalos 
szavazási jegyzőkönyvek teljes körű közzétételének késlel-
tetésére tett minden kísérlet csak további kétségeket vet fel a 

hivatalosan bejelentett eredmények hitelességét illetően – 
írták.  

Az ellenzék által közzétett és több független szervezet által 
felülvizsgált választásijegyzőkönyv-másolatok azt mutatják, 
hogy Edmundo González Urrutia ellenzéki elnökjelölt lett je-
lentős többséggel a választás győztese – közölte a külügyi 
szolgálat. 

Az Európai Unió a választási jegyzőkönyvek további füg-
getlen ellenőrzését kéri, lehetőség szerint egy nemzetközileg 
elismert szervezet által. Felszólítja továbbá a venezuelai ha-
tóságokat, hogy vessenek véget az ellenzék és a civil társa-
dalom tagjaival szembeni önkényes letartóztatásoknak, az 
elnyomásnak és erőszakos retorikának, és engedjék szabadon 
az összes politikai foglyot – áll a közleményben. (MTI) 

Továbbra sem ismeri el az EU a venezuelai  
elnökválasztás hivatalos eredményét 

Az izraeli hadsereg (IDF) célzott légicsapásban 
megölte a Gázai övezetben a Hamász palesztin isz-
lamista terrorszervezet kormányának gazdasági mi-
niszterét, Abed Alzareit – közölte hétfőn egy katonai 
szóvivő. 

Az IDF szerint Alzareinek fontos szerepe volt a humanitá-
rius segélyek elosztásában és a gázai övezeti piacok felügye-
letében. Emellett ő felelt az üzemanyag és a földgáz 
elosztásáért, valamint a Hamász katonai akcióihoz szükséges 
pénzek kiutalásáért. Palesztin jelentések szerint a Dir al-Balah 
helység elleni izraeli légicsapásban életét vesztette Alzarei 
anyja is. 

Izrael északi határvidékén hétfő délelőtt többször megszó-
laltak a légoltalmi szirénák, mert a Hezbollah libanoni síita 
milícia rakétákkal támadott izraeli célpontokat. Izrael rend-
szeresen megtorolja a Hezbollah támadásait, és egy libanoni 
jelentés szerint most egy izraeli támadásban meghalt két 
ember az ország déli részén lévő Meisz al-Ddzsabalban. 

Hétfőn a Gázai övezetből is támadták rakétákkal Izraelt:  
a légvédelem 15 rakétát észlelt, és az egyik az övezet köze- 

lében lévő egyik izraeli településen könnyebben megsebe- 
sített egy 37 éves férfit a helyi mentőszolgálat jelentése sze-
rint.  

Benjámin Netanjahu miniszterelnök vasárnap este össze-
hívta a biztonsági szervek vezetőit, hogy az Irántól és szövet-
ségeseitől érkező fenyegetésekre adandó ellenlépésekről 
tárgyaljanak. A megbeszélésen részt vett Joáv Galant védelmi 
miniszter, Herci Halevi vezérkari főnök, David Barnea, a Mo-
szad, a külföldi hírszerzés főnöke, és Ronen Bar, a Sin Bet 
belbiztonsági szolgálat feje. 

Izraelben azt feltételezik, hogy Irán közel-keleti szövetsé-
geseivel, köztük a Hezbollahhal közösen a napokban hasonló 
támadást indít az ország ellen, mint amilyet már egyszer ápri-
lisban végrehajtott. Egy várható támadás válasz volna a Fuád 
Sukr Hezbollah-parancsnok bejrúti és Iszmáil Haníje Hamász-
vezető minapi teheráni megölésére.  

 Az iráni külügyminisztérium szóvivője hétfőn kijelentette, 
hogy országa nem érdekelt a regionális eszkalációban, de hoz-
zátette, hogy Izraelt „meg kell büntetni a további instabilitás 
megelőzése érdekében”. (MTI) 

Izrael célzott légicsapásban megölte  
a Hamász-kormány gazdasági miniszterét

 A kínai ByteDance tulajdonában lévő TikTok video-
megosztó platform kötelezettséget vállalt, hogy 
végleg visszavonja a TikTok Lite jutalmazási rend-
szerét az Európai Unióban – jelentette be hétfőn az 
Európai Bizottság. 

A brüsszeli testület áprilisban indított eljárást a platform 
ellen a digitális szolgáltatásokról szóló jogszabály (DSA) alap-
ján, mert előzetes megállapítása szerint a TikTok Lite francia-
országi és spanyolországi elindítását megelőzően az 
üzemeltető nem hozott kockázatcsökkentő intézkedéseket a 
gyermekek védelmére.  

Az Európai Bizottság aggodalmát fejezte ki amiatt, hogy a 
TikTok Lite nevű programot, amely lehetővé teszi a felhasz-
nálók számára, hogy az alkalmazáson belül bizonyos felada-
tok, így például videók megtekintése, tartalom kedvelése, 
barátok meghívása során pontokat szerezzenek, az üzemeltető 
anélkül indította el, hogy előzetesen értékelte volna a kocká-
zatokat, különösen a platform függőséget okozó hatásával 
kapcsolatosan. Különös aggodalomra adott okot, hogy az üze-

meltető nem hozott kockázatcsökkentő intézkedéseket a gyer-
mekek védelme érdekében, ugyanis a TikTokon nem állnak 
rendelkezésre hatékony életkor-ellenőrző mechanizmusok. 

A bizottság hétfői bejelentése szerint a platform kötelezett-
séget vállalt arra, hogy a TikTok Lite jutalmazási rendszerét 
véglegesen kivonja az EU-ból, és nem indít más olyan prog-
ramot, amely megkerülné a visszavonást. A kötelezettségvál-
lalások megszegése a DSA megsértésének minősül, és ezért 
pénzbírságot vonhat maga után.  

Az áprilisban indított eljárást az Európai Bizottság lezárta.  
Margrethe Vestager uniós versenyjogi biztos sajtóközlemé-

nyében kiemelte: A közösségi médiát használók biztonságának 
és jólétének prioritást kell élveznie. 

„A függőséget okozó platformok tervezési jellemzői veszé-
lyeztetik a felhasználók jólétét. Ezért tettük jogilag kötelezővé 
a digitális szolgáltatásokról szóló jogszabály alkalmazását a 
TikTok számára, és gondosan figyelemmel kísérjük, hogy a 
platform megfelel-e a jogszabályban előírtaknak” – tette hozzá 
az uniós biztos. (MTI) 

A TikTok visszavonja jutalmazási funkcióját  
az Európai Unióban 

A farkas nem nyilvánítható regio-
nális szinten vadászható fajnak, 
ha védettségi állapota országos 
szinten kedvezőtlen – olvasható 
az Európai Unió Bíróságának hét-
főn közzétett határozatában. 

Ugyanez vonatkozik arra az esetre is, 
ha a farkas az érintett régióban nem ré-
szesül az élőhelyvédelmi irányelvnek 
megfelelő szigorú védelemben, mivel a 
fajok kezelésére vonatkozó intézkedé-
seknek, mint amilyen a vadászat, min-
denképpen e fajok kedvező védettségi 
állapotának fenntartására vagy helyreál-
lítására kell irányulniuk – teszi hozzá a 
határozat.  

A határozattal kapcsolatos iránymuta-
tásért egy spanyol bíróság fordult az 
uniós bírósághoz. Spanyolországban – 
az irányelvnek megfelelően – az ibériai 
farkaspopulációk különböző védelmi 
rendszerek alá tartoznak: a Duero folyó-
tól délre eső területeken élő populációk 

szigorú védelemben részesülnek. A fo-
lyótól északra honos farkaspopulációkat 
viszont olyan állatfajnak minősítették, 
amelynek vadászatára vonatkozóan in-
tézkedés hozható. 

Egy regionális törvény értelmében a 
farkast vadászható fajnak nyilvánították 
Kasztília és León tartományban a Duero 
folyótól északra, a tartományi kormány 
pedig 2019-ben 340 farkas leölését 
hagyta jóvá az utóbbi évek vadászidé-
nyére. Egy, a farkasok védelmével fog-
lalkozó spanyol egyesület ez ellen 
keresetet nyújtott be a tartományi felső-
bíróságon. Az uniós testülethez forduló 
bíróság azt szerette volna megtudni, 
hogy a regionális törvény összeegyeztet-
hető-e az irányelvvel, ugyanis egy, a 
2013–2018 közötti időszakra vonatkozó 
hivatalos jelentés szerint a farkas védett-
ségi állapota nem volt megfelelő több ré-
gióban.  

Az uniós bíróság csütörtöki határoza-

tában leszögezte: a regionális törvény el-
lentétes az élőhelyvédelmi irányelvvel, 
mert a farkas nem nyilvánítható vadász-
ható fajnak valamely tagállam területé-
nek egy részén, ha védettségi állapota 
országos szinten kedvezőtlen. 

Bármely faj kezelésére vagy védett-
ségi állapotára vonatkozó intézkedések 
értékelése során az élőhelyvédelmi 
irányelv értelmében hatévenként készí-
tett tagállami jelentést kell figyelembe 
venni. Ezeket az értékeléseket nem- 
csak helyi szinten, hanem a bioföldrajzi 
régió szintjén, sőt akár határokon át-
nyúló szinten is el kell végezni. Ha va-
lamely állatfaj védettségi állapota 
kedvezőtlen, az illetékes hatóságoknak 
intézkedéseket kell hozniuk annak javí-
tására. Ennek keretében védelmi intéz-
kedések, például a vadászatot korlátozó 
vagy tiltó intézkedések válhatnak szük-
ségessé – foglalja össze az uniós bíróság 
határozata. (MTI) 

Uniós bíróság a farkasok vadászhatóságáról  
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Nem beszélve a Vatra Româneascăval való azonosu-
lásáról. A marosvásárhelyiek számára jó ismert a szo-
morú emlékű „kulturális” szervezet, amely a 
zászlóvivője volt az 1990-es véres márciusi események-
nek. A Román Tűzhely Szövetség, az Uniunea Vatra Ro-
mânească szélsőjobboldali nacionalista mozgalom és 
civil szervezet 1990 februárjában alakult Marosvásár-
helyen. Fő célja volt, hogy megmentse a „saját orszá-
gukban levadászott” románokat az „emberiséget sújtó 
hordáknak” tekintett magyaroktól. A radikális naciona-
lista, idegengyűlölő, ultranacionalista, magyarellenes, 
antiszemita VR megjelenését a Securitate volt tisztjei 
segítették. Kapcsolatban állt a Román Nemzeti Egység-
párttal (PUNR). Fő jelszavuk: „a Dnyesztertől a Tiszáig 
fogják a cókmókjukat, és tűnjenek el a magyarok!” 

Az 1990-ben létrejött Vatra véresszájú vezetőinek egy 
része azóta jobblétre szenderült, sokan azt hitték, és 
főleg a marosvásárhelyiek remélték, hogy végleg lezá-
rult az az időszak. Ám úgy látszik, tévedtek. Mint a bak-
tériumok, vírusok, amelyek klímaváltozás idején a 
talajban, fagyott vizekben „hibernálnak”, aztán felé-
lednek és járványokat terjesztenek, úgy fordult most is 
a történelem kereke, és a 21. század politikusainak egy 
része visszahozná a rendszerváltozás korát, amikor a 
Vatra révén tombolt a magyarellenesség, szorgalmasan 
festegették le a magyar feliratokat, megakadályozták a 
magyar iskolák működését, megzavarták a magyarok 
rendezvényeit, de még a sporteseményeket is, az éppen 
regnáló hatalom cinkos hallgatása mellett. 

Nos, ezeket az időket hozná vissza a frissen alakult 
szövetség. Mit mondhatnánk erre: nem tudtuk, mi hi-
ányzik!  

Nem tudtuk,  
mi hiányzik… 

(Folytatás az 1. oldalról)



Laurenţiu Neculăescu, a Kör-
nyezetvédelmi, Víz- és Erdő-
gazdálkodási Minisztérium- 
hoz tartozó Környezetvédelmi 
Alap elnöke a napokban nyil-
vánosságra hozta, hogy ta-
valy az alapból a pályázaton 
keresztül 1,7 milliárd lejt 
utaltak át azoknak a magán-
személyeknek, akik ennek kö-
szönhetően magánházukra 
napelemeket szereltek. Az 
idén augusztus végén hirdetik 
meg az újabb pályázati ki-
írást, amire mintegy 2 milliárd 
lejt szán a minisztérium.  

Az elnök kifejtette, a tavalyi 
program iránt nagy volt az érdeklő-
dés, ezért igyekeztek, hogy növel-
jék a magánszemélyeknek szánt 
pénzkeretet. Mi több, kiegészítették 
a korábbi pályázati útmutatót azzal, 
hogy a megtermelt áram tárolásá-
hoz szükséges akkumulátor beszer-
zését is finanszírozzák. Az ígéret 
szerint néhány napon belül összeáll 
az útmutató, amit a jogszabályok-
nak megfelelően nyilvános vitára 
bocsátanak, majd a törvény által 

megszabott határidőt követően au-
gusztus vége felé feltölthetik és  
elérhetővé teszik az online  
platformot, amelyre fel lehet tölteni 
a pályázatokat, ahogy a tavaly is. 
Az elnök hozzátette, valószínű, 
hogy az új kiíráskor megtartják a 
személyenkénti 30.000 lejes támo-
gatási keretet. Külön kiírás lesz az 
egyházaknak, közintézményeknek 
és nem nyereségcélú jogi szemé-
lyeknek (nemkormányzati szerve-
zeteknek, illetve szociális intéz- 
ményeknek, pl. gyermekotthonok 
és idősotthonok), amelyekre pá-
lyázni lehet.  

Azok a magánszemélyek, akik 
pályáznának a támogatásra, vegyék 
fel a kapcsolatot egy szakcéggel, 
amely elkészíti a műszaki tervet és 
a szerelést is vállalja. Az érdekel-
teknek – ahogy a korábbi pályáza-
toknál is – az online pályázati 
útmutató egyik formanyomtatvá-
nyát (3-as számú melléklet) kell a 
számítógépen kitölteni és aláírni. 
Szükséges okiratok: az igénylő sze-
mélyazonossági igazolványa, meg-
bízatásnál közjegyzői okirat erről, 
ebben az esetben a megbízott sze-
mély személyazonossági igazolvá-
nyát kérik. Továbbá adóigazolás a 

közpénzügyi hivataltól, hogy az 
érintett a kérvényezés dátumakor 
nem tartozik az államnak, ugyanak-
kor egy hasonló igazolás a helyha-
tóságtól (polgármesteri hivatal 
adóügyi osztálya, irodája), ami iga-
zolja, hogy kifizette a helyi adókat 
és illetékeket. Kérik a legtöbb 60 
napos érvényességű telekkönyvi ki-
vonatot, amivel igazolni lehet az in-
gatlan tulajdonjogát, amelyikre 
felszerelik a napelemeket. Ameny-
nyiben a pannókat területre helye-
zik ki, a terület tulajdonjogi 
igazolása, azaz telekkönyvi kivo-
nata is szükséges.  

Ha közös az ingatlan (egy udva-
ron több épület van), akkor a közös 
telekkönyvi kivonat másolata is 
kell, amiben megjelenik az igénylő 
leválasztott, különálló területe, il-
letve ingatlanrésze annak igazolá-
sára, hogy a napelemeket az igénylő 
által birtokolt részre helyezik ki.  

Az elnök elmondta, hogy a tava-
lyi, 2023-as kiírás alapján megpá-
lyázott, mintegy 60.000 napelem- 
rendszer felszerelése idén szeptem-
berig befejeződik, ezért hirdetik 
meg az újabb kiírást augusztus 
végén. Van rá pénz, a kétmilliárd lej 
már az alap költségvetésében szere-

pel, bármikor a pályázók rendelke-
zésére bocsáthatják. Ez az eddigi 
legnagyobb keret a programra, ami-
ből mintegy 66.000 házra kerülhet 
fel 2025 közepéig napelem, és így 
saját termelésből biztosíthatják 
majd a villamos energiát.  

A programot idén januárban hir-
dették meg újra, a napelemek fel-
szerelését követően mintegy 5000 
házat bekötöttek az országos háló-
zatba. Amennyiben a feltöltött do-
kumentáció és a szükséges okiratok 
rendben voltak, az igényelt támoga-
tást 60 napon belül kifizették. Az 
elnök tudomása szerint nem volt el-
maradás. A digitális rendszernek 
köszönhetően könnyebb az ügyke-
zelés. Mind a lakosoktól, mind a 

szerelőcégektől pozitív visszajelzé-
seket kapott a környezetvédelmi 
alap, tehát jól működik a rendszer, 
ami nem azt jelenti, hogy nem javí-
tanak majd a számítógépes progra-
mon, ha szükséges.  

„Az előző, 2023-as kiíráshoz  
viszonyítva megemelték a meg- 
pályázandó keretet 20.000-ről 
30.000 lejre, a magánszemélyek ön-
része így 3000 lej. A minisztérium 
minimum 3 kWh termeléséhez 
szükséges napelem felszerelését tá-
mogatja és az akkumulátor beszere-
lését, ami még 10.000 lej” – tette 
hozzá a miniszter, majd hangsú-
lyozta, amint lejár a nyilvános vita 
határideje, meghirdetik a pályáza-
tot.  

Várhatóan augusztus végén újraindul a zöldházprogram  
Lehet pályázni napelemekre  

Aláírták Ádámos és Küküllő-
dombó szennyvízhálózatának 
finanszírozási szerződését, 
ami a beruházás egyik fon- 
tos momentuma. Miklós Tibor  
Lászlót, Ádámos község újra-
választott polgármesterét az 
újabb beruházási tervekről 
kérdeztük. 

A közösségi oldalakon a fi- 
nanszírozási szerződés aláírását  
kommentelők a munkálatok meg-
kezdését sürgetik, egyesek szerint 
mellékes a szerződések aláírá- 
sát nyilvánossá tenni, pedig elég 
egyszerű a képlet, hiszen finan- 
szírozási szerződés nélkül egyetlen 
beruházást sem lehetne megvalósí-
tani.  

Amint a községvezető jelezte, az 
önkormányzati választások után 
ugyanolyan ütemben dolgoznak, 
nyári vakációt egyelőre nem tervez. 
Nagy lépésnek tartja a finanszíro-
zási szerződések aláírását, ugyanis 
nem csekély összegekről van szó, 
és enélkül nem lehetne ilyen jellegű 
beruházásokat kivitelezni. Ádámos 
község szennyvízhálózatának a ki-
építése meghaladja a 18 millió lejt, 
míg Küküllődombóé több mint 9 

millió lejbe kerül. Az engedélyek 
nagy részét beszerezték, folyamat-
ban van a tervezés, ezt követi a ki-
vitelezés közbeszerzése, ami 
nagymértékben meghatározza a 
munkálatok megkezdésének idő-
pontját. A királyfalvi és sövényfalvi 
szennyvízhálózat kiépítését befejez-
ték, már működőképes, a lakosság 
rácsatlakozása folyik. A község 
szennyvízhálózatát a dicsőszent-
mártonira csatlakoztatták, a főveze-
téket már rég lefektették, mivel a 
dicsői szennyvízkezelőbe szivaty-
tyúzzák a község szennyvizét. 

Jelenleg az energiahatékonysági 
operatív program keretében épület-
korszerűsítések is zajlanak a köz-
ségben. A királyfalvi iskola 
épületének hőszigetelését kezdték 
meg, a tetőzetét, a nyílászárókat 
cserélik, ugyanakkor az ádámosi 
körzeti járóbeteg-rendelő és a kü-
küllődombói óvoda épületét is kor-
szerűsítik e program keretében. 

Jól felszerelt iskolákban  
kezdődhet az új tanév 

Az iskolai bútorzat is megérke-
zett, így a szépen felújított és kibő-
vített ádámosi és küküllődombói 
iskolákban szeptembertől korszerű 
didaktikai eszközök állnak a diákok 
és a tanárok rendelkezésére. 

Július utolsó napján értesítették 
az önkormányzatot, hogy az Euró-
pai Fejlesztési Bank jóváhagyta a 3 
millió lejt meghaladó napelempark 
pályázatát, előszerződési fázisba 
került. Az önkormányzat tulajdoná-
ban lévő egyhektáros területet a 
községközpontban ezáltal gazdasá-
gosan tudják kihasználni, ugyanis a 
400 kWh-s napelempark a teljes 
község közvilágítását, a szivattyú-
állomások működtetését és a közin-
tézmények épületeinek áramel- 
látását is biztosítja majd.  

Küküllődombón sikerült megvá-
sárolni a Kis utcán egy magántulaj-
donban lévő telket, így lehetőség 
nyílt arra, hogy az önkormányzat 
költségvetéséből megépüljön a 
helyi lakosság által régóta várt ra-
vatalozó épülete is – tájékozta- 
tott Miklós Tibor László polgár- 
mester. 

Folytatják a fejlesztéseket Ádámos községben 
Finanszírozás nélkül nincs beruházás 
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Vajda György  

Fotó: Nagy Tibor (archív) 
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A szerződés aláírásakor 

Fotó: Fülöp Örs Ernő 



emellett nagy elöljáróink – mint Bocskai István – sza-
vait is. 

Az ünnepi pillanatokat színesítette dr. Molnár 
Tünde marosvásárhelyi orgonaművész játéka (Liszt 
Ferenc: Tu est Petrus, Louis Cloude Daquin: Kakukk 
és J. S. Bach: Jertek, ti keresztények, áldjuk őt! című 
darabjait adta elő – szerző megjegyzése), illetve Ko-
lozsvári Zoltán presbiter szavalata (Sas Ede: Krónikás 
ének Bocskai Istvánról). Jakab Emese unitárius lel-
kész imája és nemzeti himnuszunk után a templom 
előtti téren álló, a református gyülekezet tulajdonát ké-
pező szobor körül sorakozott fel az ünneplő közösség, 
ahol Tőkés Attila lelkész a Horváth Géza marosvásár-
helyi, de akkor már Budapesten élő szobrász által a 
„szegény székely nép filléreiből” elkészített, kétszeres 
életnagyságú Bocskai-szobor hányatott sorsát ismer-
tette. 

A szobor mostani felújítását Magyarország kormá-
nya 31 ezer lejjel támogatta a csíkszeredai főkonzulá-
tus révén, ezért az ünnepségen jelen volt Percze László 
vezető konzul is, aki felszólalásában kiemelte: Bocs-
kai a magyarság sorsát, jövőjét okos praktikákkal, tár-
gyalással, békekötéssel és legfőképpen tettekkel 
biztosította, és a két korabeli nagyhatalom állandó fe-
nyegetése közepette is ékesen igazolta: ellenszélben 
is lehet vitorlázni, ha jó irányban bontunk vitorlát. 
Bocskai üzenete ma is időszerű, feladatot ad szá-

munkra, hiszen a tét nem kicsi: mindannyiunk, egy 
nemzet sorsa, boldogulása forog ma is kockán. Csele-
kedni kell mindenkinek ott és abban, ahol és amiben 
éppen tud! Ezért valahányszor Bocskaira emlékezünk, 
vagy ha felnézünk felújított szobrára, akaratlanul is a 
közjó érdekében folytatott munkára teszünk ígéretet, 
közösségünk jövőjére mondunk igent – fejtette ki a 
diplomata, aki azt is megígérte: „Ebben a mindennapi 
küzdelemben a nyárádszeredai magyarság természetes 
partnere Magyarország kormánya”. 

A szobor felújítását a munka műszaki vezetője, 
Molnár Dénes művész mutatta be, hiszen a 118 éves 
műalkotás ki volt téve az oxidálódásnak, a savak meg-
támadták a travertin kőtalapzatot is. Hogy megtartsák 
a patináját, a talapzaton műkővel és a repedések tömí-
tésével avatkoztak be, a szoborról pedig fizikai és 
vegyi úton eltávolították a sót, Sánta Csaba szovátai 
szobrászművész elkészítette és kiöntötte, majd felhe-
lyezte a süveg egykor letört tolldíszét. 

A főtéri gyülekezet lelkésze köszönetet mondott az 
anyaország kormányának, de Percze Lászlónak is, aki-
nek nemcsak hivatali, hanem szívbéli ügye is volt ez 
a felújítás, valamint köszönet jár a kivitelezőknek és 
a művésznek, mindenkinek, aki közmunkával vagy 
legalább imával hozzájárult a nap sikeréhez, „hogy a 
szobor itt tündökölhessen”. 

Az ünnepség a székely himnusz eléneklésével, va-
lamint koszorúzással zárult.

(Folytatás az 1. oldalról)

Újraavatták Bocskai szobrát

A Nyárádmente Fesztivál nulladik napján 
szerdán este a nyárádszeredai művelődési 
házban mutatták be Ferencz Sándor Csaba 
nyugalmazott zenetanár, karnagy Har- 
mincöt esztendő, 35 kórusmű című kötetét. 

A Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt. támogatása és 
magánadományok révén Kolozsváron kiadott 
könyv néhány nappal ezelőtt jelent meg az Exit ki-
adónál, és ritkaságnak számít a témában. A szerző 
harmincöt olyan kórusművet ad benne közre, amit 
a legtöbbet énekelnek vagy énekelhetnének a kó-
rusok, énekkarok, dalárdák: templomi énekek a 16-
19. századból, egyházi ünnepkörökhöz kapcsolódó 
dalok, szerelmi dalok Pálóczi Horváth Ádám és Pe-
tőfi Sándor hagyatékából, valamint alkalmakhoz 
kötött (szülőföld, nemzet, család stb.) énekek. 

Ferencz Sándor Csabát senkinek nem kell bemu-
tatni a Nyárádmentén, ő a szeredai Zenetanár, a 
mindenki Csaba bácsija, aki ma is hivatásként te-
kint a zenei nevelésre – hangzott el. Tanárként 
1968-ban került a városba, amikor több zenekar és 
énekkar is működött a településen, ezért számos 
dalt át kellett írnia a különböző karok számára. 
Egyre több felkérést kapott a dalok harmonizálá-
sára a Nyárádmente településeiről is, 1990 után 
pedig az egyházi és kórusművekre volt nagy igény, 
ezért számos darabot írt át ének- és zeneegyüttesek 
számára. A munka sosem volt neki teher – mondta. 

Ezekből válogatott össze egy csokornyit a kötetben, mindegyiket 
kedveli, de egy Balassi-költeményre írt dal a kedvenc. Ezekből a 
darabokból nem egyet szólaltat meg ma az általa vezetett két 
együttes, a nyárádszeredai női és a jobbágyfalvi férfikar. 

A kötet műszaki szerkesztője, a kolozsvári Csortán Márton 
szerint mindenki megérdemel egy kötetet, aki „annyira a minő-
ségért és a közösségért dolgozott”, mint a tanár úr. A szerkesztő 
beszélt a kötet kiadásának kihívásairól, szerződésekről, határidők-
ről, szerkesztőkről, igazgatókról, nyomdáról és pénzforrásokról, 
kiemelve Varga András grafikai és Lokodi András zenei szerkesz-
tőt. Úgy véli, ez a könyv minden Kárpát-medencei gyermek- és 
egyházi kórusnak, pedagógusnak ajánlott, és minden olyan csa-
ládnak, ahol énekelni tudnak, vagy legalább két hangszert meg-
szólaltatnak. Az elmúlt négyszáz év zenéje van a könyvben – 
állította a szerkesztő, aki szerint a következő évtizedekben ha-
sonló kötet nem fog megjelenni. 

A könyvet szeptemberben egy tordai kórustalálkozón is ismer-
tetik, majd Nyárádszeredában egy újabb felvonása következik a 
bemutatónak: a kötet nyárádmenti illusztrációiból rendeznek gi-
tárkoncerttel egybekötött grafikai kiállítást. 

A könyvbemutatót a Ferencz Sándor Csaba által vezetett  
nyárádszeredai Bocskai István Dalkör, a jobbágyfalvi Nagy  
Ferenc Férfikar, a nyárádszeredai Kicsinyek kórusa (oktató: 
Bocskay Eszter Gizella) és a helyi Deák Farkas Általános Iskola 
gyermekkórusa (vezető: Ferencz Örs) fellépései tették ünne- 
pélyesebbé, az alkalom pedig három kuruc dal közös eléneklésé-
vel zárult. A 83 éves zenetanár, karnagy úgy véli, a dalra minden-
kinek szüksége van, főként ma, amikor az éneklés kezd kimenni 
a divatból.

Kórusművekkel gazdagította a Nyárádmentét 
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Sosem volt számára teher ez a munka – mondja a zenetanár              Fotó: Gligor Róbert László 

Gligor Róbert László 

Négy kórus lépett fel 
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Sikeresen pályázott Székelyho-
dos polgármesteri hivatala az 
Anghel Saligny programra, így 
a 11 millió lejes támogatásnak 
köszönhetően 3,3 km utcát asz-
faltozhatnak le, és 3,9 km be-
tonsáncot építhetnek ki a 
kapubejáratokkal együtt. A ki-
vitelező kiválasztására a közbe-
szerzési eljárást még az idén 
januárban hirdették meg.  

A jelentkező cég a drágulás miatt 
az induló árra még 15%-ot kért, ame-
lyet az önkormányzat kellett előte-
remtsen saját költségvetéséből. Ezt 
sikerült elkülöníteni, azonban, annak 
ellenére, hogy az összértéket 900.000 
lejjel kiegészítették, a versenytárgyalást megnyerő cég 
nem vállalta a munkálatot. Így új közbeszerzést kellett 
meghirdetni, amire öt cég jelentkezett, és végül egyi-
kük megfelelő ár ellenében elvállalta a munkálatokat, 
így ottjártunkkor már dolgoztak is a munkagépek. 
Egyesek szerint az árkok kialakítása helyett több utcát 
kellett volna leaszfaltozni, azonban, ha nincsen az út 
mellett megfelelően kialakított, gondozott árok, hama-
rabb tönkremegy az aszfaltréteg, ezért mondtak le né-
hány utca aszfaltozásáról. A kivitelezés a szerződés 
szerint 24 hónap, de a versenytárgyalást elnyerő cég-
vezető szerződéskötéskor azt ígérte, hogy a tél beállta 
előtt befejezi a munkálatokat.  

Esély lett volna az említett projektből kimaradt utcák 
aszfaltozására is, ugyanis az idén január másodikán 
uniós támogatásra pályáztak 1 millió euró értékben. A 
7-es régióközpont által koordinált projektben olyan kri-
tériumok voltak, hogy az aszfaltozásra szánt utcák 
érintsenek középületeket, és legalább két működőképes 
cég is legyen a leaszfaltozandó utcában. A pályázati ki-
írásnak megfelelően a feltételek teljesítése növeli a 
pontszámokat, amelyeknek alapján odaítélik a támo-
gatást. A polgármester szerint 69,29 pontot sikerült el-

érni a benyújtott dokumentáció alapján. Márciusban 
azonban a gyulafehérvári régióközponttól helyszíni el-
lenőrzést tartottak, és akkor derült ki, hogy a pályázat-
ban megjelölt egyik céget január 28-án felszámolták, 
így elvesztették azt a szükséges pontszámot, amivel 
talán elnyerhették volna a pályázatot.  

Azt is megtudtuk, hogy az aszfaltozás nem érinti az 
infrastruktúra-fejlesztést, ugyanis ivóvízhálózat létezik 
ugyan, de csatornázás nincs. Barabási Ottó polgármes-
ter szerint ezt nem lehet rendszerben megoldani, 
ugyanis sem a kiépítési, sem a fenntartási költségeket 
nem tudja állni a közösség. 2010-ben Csíkfalvával kö-
zösen szerettek volna egy rendszert kiépíteni, ami 
akkor 125.000 lej lett volna. Sokba került egy tisztítió-
állomás megépítése és fenntartása, és mintegy kilenc 
átemelő szivattyút kellett volna építeni, amihez csak a 
villamosenergia-hálózat több mint 100.000 euróba ke-
rült volna, így lemondtak róla. Valószínű, hogy egyéni 
vagy utcai ülepítőkkel fogják megoldani a kanalizálást, 
amennyiben lehet, pályázat útján, de erre egyelőre 
nincs kilátás. Ezért nem kell tartani attól, hogy ha le-
aszfaltozzák az utcákat, akkor utólag fel kell majd törni 
a burkolatot. 

Aszfaltozás, útjavítás buktatókkal  

Több évtizednyi próbálkozás után 
végre úgy tűnik, hogy sikerül megol-
dást találni a székelyhodosi római ka-
tolikus templom tornyának megerő- 
sítésére. Valószínűleg talajvízszivár-
gás miatt a templomhoz épített to-
rony távolodik a főépülettől, és fenn- 
áll a leomlás veszélye, amennyiben 
nem avatkoznak be idejében.  

Barabási Ottó polgármester szerint 2015-
ben vették észre, hogy a torony távolodik a 
templomtól. Elkezdték keresni az okát. Több 
talajfúrást is végeztek a környéken, hogy sej-
tésüket beigazolják. 1998-ban ugyanis kiás-
ták a toronyhoz legközelebb eső sírt, és egy 
beton dréncsőbe akadtak. Kiderült, hogy egy 
távolabbi – egykori egyházi elöljárók örök 
nyugvóhelyéről induló – talajvíz-elvezető cső 
volt, amelyet akkor átszakítottak, és innen 
bőséges talajvíz szivárgott. A talaj alaposabb 
vizsgálatával megállapították, hogy az agya-
gos rétegek repedéseibe kerülő víz száradás-

kor, illetve télen fagyáskor megmozdította a 
földet, és ez okozhatta a torony távolodását. 
A talaj összetételét valószínűleg nem vették 
figyelembe építésekor, ezért az építmény az 
idők során elhajolt. Tavalyelőtt a székelyho-
dosi közbirtokosság tízévnyi jövedelmét 
ajánlotta fel a torony megmentéséért, így 
ebből az összegből megrendelhették azt a do-
kumentációt, amelynek alapján elkezdhették 
a felújításhoz vezető utat. Tekintettel arra, 
hogy A kategóriás műemlék templomról van 
szó, egy kolozsvári szakcég 23.500 euróért 
készítette el a tervet, amely 2023-ra lett kész. 
Ennek alapján a szükséges munkálatok mint- 
egy 4,3 millió lejbe kerülhetnek, mivel nem-
csak a tornyot kell megerősíteni, hanem ez-
úttal felújítják a templomot is, ugyanis a 
tetőszerkezetet is meg kell erősíteni, több he-
lyen megrepedt a fal, amit helyre kell állítani, 
és a tanulmány azt is kimutatta, hogy több he-
lyen is alá kell alapozni. Építkezésileg a leg-
nehezebb beavatkozás azonban a torony 

megerősítése. Egy előző cég magas-
nyomású betoninjektálással próbálko-
zott, de a kellő technológia hiánya miatt 
hosszú távon nem sikerült megállítani 
a talajcsuszamlást. Újabb szakértői cso-
portot kellett a helyszínre vinni, akik 
újabb megoldást javasoltak, amelyet – 
műemlék templomról lévén szó – enge-
délyeznie kellett a művelődési minisz-
tériumhoz tartozó műemlékvédő 
hivatalnak. Hosszas keresgélés után 
egy ploieşti-i céget találtak, amelynek 
a szakemberei hét és fél méterre lefúr-
nak, acél cölöpszerkezetet építenek ki, 
majd olyan furatokat készítenek, 
amelybe szintén magas nyomású betont 
juttatnak, ezenkívül az így megerősített 
18 cölöpre 50×90 centiméteres vasbe-
ton gerendát rögzítenek, amelyekre rá-
helyezik a tornyot. Mielőtt folytatnák a 
szerkezet kiépítését, a kolozsvári terve-
zőcég munkatársai nyomásmérést vé-
geznek, hogy beigazolják, megbírja-e a 
szerkezet a tornyot, s csak azután foly-
tatják a munkálatokat. Szükséges a kör-
nyék drénezése is, ami szintén a javítási 
munkálatok része lesz. A polgármester 
elmondta, egyelőre a Maros megyei magyar 
polgármesterek 2018-tól létező szolidaritási 
alapjából 582.000 lejt kapott Székelyhodos 
önkormányzata, hogy megelőlegezze a mun-
kálatokat. A többi költséget a romániai mű-
velődési és vallásügyi minisztériumtól, 
illetve anyaországi forrásokból szeretnék 
megpályázni.  

A Barabás Kisanna művészettörténész által 
2023-ban készített tanulmány szerint a szé-
kelyhodosi Szent Mihály arkangyal-templom 
története visszanyúlik az 1300-as évekig, az 
1332-es pápai tizedjegyzékben már említést 
tesznek egy templomról. Az 1713 óta vezetett 
plébániai anyakönyv anyaplébániaként em-
líti, Ehed, Jobbágytelke és Deményháza filiá-
ival. A középkorban is állt itt templom, 
amelyhez tornyot építettek. Az idők során az 
előbbit többször felújították, míg végül 1880-

ban lebontották. A jelenlegi terveit Müller 
János szászrégeni építész 1879-ben készí-
tette, és még a bontási évben, az anyagot fel-
használva húzták fel a ma is álló templomot, 
amelyet az 1900 évek elején folyamatosan ja-
vítottak. Legutóbb 1942-ben erősítették meg 
a templom szentélyének falait, mert a korábbi 
évek földrengései miatt során három helyen 
is megrepedtek. A jelenlegi torony az 1860-
as években állt, három harang található a to-
ronyban és egy óraszerkezet, amely a 18. 
század óta működik. A torony említett távo-
lodása miatt a harangokat 2015 óta nem hasz-
nálják.  

Jelenleg az egyházközséghez 125 lélek tar-
tozik, ezért a közösség saját költségén nem 
tudta vállalni a templom megmentését, a pol-
gármester reméli, hogy pályázat révén sikerül 
majd megmenteni a műemlék templomot. 

Megerősítik a hodosi templomtornyot  

Ha minden jól halad, október-
ben hozzáfoghatnak a kivite-
lezők a székelyhodosi álta- 
lános iskola felújításához, 
amire pályázat útján 2,4 mil-
lió lej támogatást nyert a pol-
gármesteri hivatal. A teljes 
felújítás mellett egy új épü-
letszárnyat is felhúznak, 
ahova mellékhelyiségek és 
egy kazán is kerül.  

A napokban befejezik a tervezést, 
majd ezután meghirdetik a közbe-
szerzést a kivitelező kiválasztására. 
A polgármester szerint, ha minden 
jól halad, októberben hozzáfoghat-
nak a munkálatokhoz.  

A gyerekek az új tanévet már a 
jobbágytelki iskolában kezdik, 
ahova iskolabusszal szállítják őket 
a községközpontból és vissza. A 
községben 156 iskoláskorú gyerek 
van.  

Az ehedi iskola épületét vissza-
igényelte az egyház, ezért bért kell 
fizessen az önkormányzat, így 
onnan Iszlóba járnak a gyerekek, 
mert az iszlói iskolát tavalyelőtt újí-
tották fel, így ott – a jobbágytelki-

hez hasonlóan – megfelelő feltéte-
lek között tanulhatnak. Székelyho-
doson csökken az iskolások létszá- 
ma.  

A diákok nagy része roma, szo-
kásaiknak megfelelően a lányokat 
már a negyedik osztálytól kiveszik 
az iskolából, mert a házasságra ké-
szítik elő, így ezáltal is kevesebben 
járnak az V–VIII. osztályba.  

Székelyhodoson jelenleg 21 ok-
tató dolgozik, hármuk kivételével 
mind ingáznak. A polgármesteri hi-
vatal fedezi a költségeiket. Kérdé-
sünkre azt a választ kaptuk, hogy 
nem igényelnének szolgálati la- 
kást.  

Jók a tanulmányi eredmények – 
mondja a polgármester –, a job-
bágytelki iskola tanulói közül a lí-
ceum elvégzése után többen 
sikeresen felvételiztek a marosvá-
sárhelyi MOGYTTE orvosi, gyógy-
szerészeti szakára, így remélik, 
hogy a székelyhodosi iskola rend-
betételével a községben megfelelő 
körülményeket biztosíthatnak majd 
a tanulóknak, és ezzel is ösztönzik 
őket a tanulásra. 

Bővül a székelyhodosi iskola  

Kivonultak a munkagépek Hodos utcáira  

A bővítésre szánt iskolaépület  

Dolgoznak a torony megerősítésén          Fotók: Vajda György 
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A kalapácsvet  Halász 
Bence 79,97 méterrel 
ezüstérmet szerzett va-
sárnap a párizsi olim-
pián.  

A kétszeres világbaj-
noki bronzérmes ver-
senyz  egyike volt annak 
az öt dobónak a vasár-
napi dönt ben, akik idén 
már 80 méter fölé kerül-
tek, míg a toronymagas 
favorit a budapesti világ-
bajnok Ethan Katzberg 
volt. A kanadai kalapács-
vet  ebben az évben már 
84,38 métert is dobott, 
aminél csak nyolcan 
értek el jobb eredményt a 
világon. Katzberg azon-
nal az els  dobással nyo-
matékosította, hogy az 
aranyéremért jött: 84,12 
méterrel gyakorlatilag 
már ekkor megnyerte a 
számot. 

Halász Bence, 77,58 
méterrel kezdett, ezzel az 
ötödik helyen állt az els  sorozat után, majd másodjára 
javított, és 78,84-cel el re lépett negyediknek. A har-
madikra viszont telibe találta a 80-as vonalat, a mérés 
79,97 m-t mutaott, amivel ezüstérmes pozícióba lépett 
el re, és már senki nem tudta ezt túlszárnyalni a köve-
t i közül. 

Halász Bence a magyar kalapácsvetés tizedik olim-
piai érmét szerezte, legutóbb Pars Krisztián állhatott 
dobogóra, aki 2012-ben, Londonban diadalmaskodott. 
Magyar atléta Halászt megel z en Rióban állhatott öt-
karikás dobogóra legutóbb. Nyolc éve Márton Anita 
nyert bronzérmet n i súlylökésben.

A kalapácsvet  Halász Bence ezüstérmes

Kikapott 24-20-ra Franciaországtól, így a 
csoportban az 5. helyen végzett a párizsi olim-
pián Magyarország férfi-kézilabdaváloga-
tottja, ezzel kiesett. Chema Rodríguez 
szövetségi kapitány szerint a védekezés rend-
ben volt az olimpiai negyeddönt be jutásról 
dönt , franciák elleni vasárnapi csoportmér-
k zésen, támadásban viszont nem m ködött, 
amivel készültek. „Öt jó mérk zést játszot-
tunk, de ez nem volt elég. Az ötb l négyet el-
veszítettünk” – mondta a könnyeivel 
küszködve a spanyol szakvezet . 

A kapitány magára vállalta a felel sséget. 
„Talán az én hibám, mindaz, amivel támadás-
ban készültünk, nem m ködött ma, komoly 
gondjaink voltak elöl” – ismerte el, és egyben 
többször elnézést kért ezért. 

Mikler Roland szerint szomorúak, mert 
nem sikerült továbbjutniuk, de szerinte nem 
vallotak szégyent. „A csapat szerintem ma is 
megmutatta, hogy igenis megvan benne az az 
er  meg teljesítmény, ami akár elegend  is le-
hetett volna a francia válogatott ellen. A végén 

talán k egy kicsit szerencsésebbek voltak, mi 
akkor hibáztunk többet. De nagyon büszke 
vagyok a csapatra, a teljesítményre és arra, 
hogy egy kicsit kivehettem a részemet ebb l 
az olimpiából.” 

Bánhidi Bence úgy vélekedett, a kulcsmo-
mentum az volt, amikor a második félid ben 
két góllal vezettek, és nem sikerült növelniük 
az el nyt. „Emberel nyben támadtunk, sajnos 
nem sikerült bel le gólt l ni. Azt gondolom, 
ha azt bel jük, akkor lehet, hogy ez a mérk -
zés más lett volna.”    Nikola Karabatic, a 
franciák 40 éves sztárja – aki kiesése esetén 
most búcsúzott volna a válogatottól –, úgy 
összegzett: nehéz mérk zés volt, ahogy szá-
mítottak is rá. „Mindkét csapat azért játszott, 
hogy folytathassa a tornát, tisztában voltunk 
vele, hogy ez nehéz lesz. Nagy nyomás nehe-
zedett mindkét együttesre, de mi nagyon er -
sek voltunk védekezésben” – mondta.  

A magyarok a B csoport ötödik helyén zár-
tak, így összességében a tizedik helyen végez-
tek. Fotók: MTI

Eltaktikázta a kerékpáros n i országúti 
mez nyverseny végét Vas Blanka, s végül 
centiméterekkel maradt le a dobogóról. A 
magyar kerekes nem titkolta csalódottsá-
gát. A 22 éves versenyz , aki egy hete tize-
dik lett hegyikerékpárban, a 158 
kilométeres viadal végén a 2012-es olim-
piai bajnok, háromszoros világbajnok hol-
land Marianne Vosszal és a vb-címvéd  
belga Lotte Kopeckyvel hajrázott az ezüst-
éremért, s végül centikkel riválisai mögött 
ért célba. El tte azonban k hárman elen-
gedték Kristen Faulknert három kilométer-
rel a vége el tt, mert nem voltak 
hajlandóak együttm ködni. Vas az MTI-
nek könnyeivel küszködve idézte fel a ver-
senyt, aminek végjátékára kanyarodva még 
a gy zelemre is volt esélye. 

„El re nem volt kitalálva semmi a ver-
senyre, csak volt pár ember a fejemben, 
akik jók lehetnek, és ez be is bizonyosodott 
menet közben, hogy jól gondoltam. Próbál-
tam Vos és Kopecky kerekét követni, és a 
verseny jól is alakult, de aztán volt egy kis 
hezitálás a részemr l, amikor Kristen Fa-
ulkner támadott. Azt hiszem, az volt egy 
nagy hiba, hogy ott feladtam és úgy gon-
doltam, hogy nem lehet meg.” 

Hozzátette, hogy akkor a két sztártól, 

Vostól és Kopeckyt l várta, hogy megin-
dulnak a kés bbi gy ztes amerikai után.  

„Nem dolgoztam velük együtt, mert 
úgy gondoltam, hogy nekik kell dolgozni, 
hiszen k a nagy nevek, k a leggyorsab-
bak” – indokolta döntését – „Most még ki-

csit butának érzem magam. Nem tudom, 
hogy mit lehetett volna sokkal jobban csi-
nálni. Most sírni tudnék. Nem tudom, há-
nyadik negyedik helyem ez. Sajnálom” – 
zárta szavait az U23-as világbajnok Vas 
Blanka.

Kiesett a magyar férfi-kézilabdaválogatott

Vas Blanka: Most sírni tudnék

Holnap rajtol a székely  
körverseny 

 
Szerdán Sepsiszentgyörgyön rajtol Székelyföld kerékpáros körver-

senyének 18. kiadása. Az anyagi megszorítások miatt idén csupán egy 
prológot és két szakaszt rendeznek, nem lesz magaslati befutó, ha a 
csak a prológot nem tekintjük annak, bár a szakaszok során több ka-
paszkodóval is meg kell küzdeniük a versenyz knek. 

Szerdán délután a Sepsiszentgyörgy központja és Sugásfürd  közötti 
4,5 km-es prológot teljesítik a kerékpárosok egyéni id méréssel, és 
ennek eredménye akár a végeredményt is befolyásolhatja, ha a gy ztes 
a két etapon lépést tud tartani a mez nnyel. Másnap a Sepsiszentgyörgy 
és Csíkszereda közötti távon pedáloznak 117 km-en, Kovászna és a 
Nyergestet  érintésével, míg a harmadik, és egyben záró szakaszt pén-
teken rendezik, Marosvásárhely és Csíkszereda között. A marosvásár-
helyi rajt reggel 10 óra 45 perckor lesz a f térr l, ahol ekkor 
forgalomkorlátozásra lehet számítani. A mez ny a Bolyai utcán át, 
aztán a Jeddi út felé halad, ahol a technikai rajt lesz. Innen a versenyz k 
Nyárádszereda, Szováta, Parajd és Székelyudvarhely érintésével teszik 
meg a 172 kilométeres távot Csíkszeredáig. 

Székelyföld kerékpáros körversenyén idén 21 csapat áll rajthoz, ösz-
szesen 125 versenyz vel. A csapatok közül négy Romániából, négy 
Magyarországról érkezett, Lengyelországból szintén négy csapat ne-
vezett, Kazahsztánból és Ausztriából 2-2 csapat vesz részt, de indul 
csapat Norvégiából és az Egyesült Államokból is. A marosvásárhelyi 
Málnási József Attila a román Mentorise MLM csapat tagjaként áll rajt-
hoz.  

Az el zetes rajtlista szerint olyan szerepl  is ott lesz a mez nyben, 
mint a kazah Alekszandr Vinokurov, aki pályafutása alkonyához köze-
ledik ugyan, de fénykorában a Francia Körverseny egyik nagy sztárjá-
nak számított, több szakaszgy zelemmel a világ leger sebbnek tartott 
kerékpáros versenyén. Holnap meglátjuk, hogy valóban rajthoz áll-e. 
(bálint) 

Megd lt  
Szun Jang  

világcsúcsa 
 
Betlehem Dávid óriási országos csúccsal a ne-

gyedik helyen végzett 1500 méteres  
gyorsúszásban vasárnap a párizsi olimpián.  

K kemény mez ny jött össze erre a fináléra, 
amelyben 1980 óta el ször volt érintett magyar 
úszó.    A rajt után az amerikai Bobby Finke 
kezdte el diktálni az iramot, a táv egyharmadanál 
egy másodperccel a világcsúcson belül haladt, s 
mert az olasz Gergorio Paltrinieri folyamatosan 
a nyakában lihegett, kénytelen volt tartani a tem-
pót. A negyedik helyen tempózó Betlehem ezer 
méternél már négy másodperccel volt gyorsabb 
országos csúcsánál, Finke és Paltrinieri óriási 
csatába kezdett egymással, mindketten világ-
csúcsrészid n belül voltak 150 méterrel a cél 
el tt. Végül Finke megdöntötte a kínai Szun Jang 
2012-es londoni rekordját, 14:30.67 perccel csa-
pott célba. Betlehem a fantasztikus hajrájának 
köszönhet en negyedikként érkezett úgy, hogy 
az utolsó 50 métere jobb volt, mint a gy ztesé, 
majdnem öt másodpercet faragott az országos 
csúcsból. 



Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Sok pozitívumot el lehet mon-
dani az Apple eszközeiről, hiszen 
sok téren jobbak, megbízhatóbbak, 
mint a versenytársaik. Azonban van 
több szempont, amiben mélyen 
alulmaradnak. Az egyik ilyen a töl-
tés, de ha hitelt adunk a pletykák-
nak, akkor ez az idén megváltozhat. 

Úgy hírlik, hogy az iPhone 16 
Pro és 16 Pro Max vezetékes 
módon akár 40 W-tal is tölthető 
lesz, vezeték nélkül, MagSafe-fel 
pedig 20 W-ra emelkedik a töltési 
sebesség. Ez mindenképpen előre-
lépés, hiszen a jelenleg legjobbnak 
számító iPhone 15 Pro és 15 Pro 
Max csak 27 W-tal tölthető vezeté-
kesen, míg vezeték nélkül legfel-

jebb 15 W-ot képes felvenni. Mi-
közben vannak olyan – nem melles-
leg olcsóbb – androidos készülékek, 
amelyek akár 120 W-tal is tölthetők 
vezetékesen, úgy, hogy a dobozban 
ott van alapáron a töltőfej, amely le-
hetővé teszi ezt a teljesítményt.  
Továbbá olyan készülékek is létez-
nek, amelyek vezeték nélkül tudnak 
felvenni 50-60 vagy akár 100 W-ot 
is. Persze ezek az abszolút csúcsot 
jelentik, ami a töltési sebességet il-
leti, az átlag vezetékes formában 
45-60, míg vezeték nélkül 30 W 
körül van. 

Az Apple védekezhetne azzal, 
hogy a lassúbb töltésnek köszönhe-
tően nem megy olyan gyorsan 

tönkre az akkumulátor, csakhogy az 
iPhone-ok telepei is elég gyorsan 
degradálódnak. Tehát ezzel nem 
tudnak takarózni. 

Összességében nagyon úgy fest, 
hogy eljött az az idő, amikor végre 
az iPhone-ok (legalábbis a Pro szé-
ria) is gyorsabban tölthetők lesznek, 
azaz nagyobb teljesítménnyel. 
Hogy ez mennyire köszön vissza az 
abszolút töltési időben, az egyelőre 
kérdés, mivel a jelenlegi informá-
ciók szerint az új iPhone-ok – kivé-
tel a Plus modell – nagyobb akku- 
mulátorral érkeznek. A biztos vála-
szért meg kell várni a szeptemberi 
bemutatót és az azt követő gyakor-
lati, valós teszteket.

Végre felgyorsulhat az iPhone-ok töltése 

Beszámoltunk már arról a Tech- 
univerzumban, hogy egy kiszivár-
gott kódrészletből arra lehet követ-
keztetni, hogy nem négy, hanem öt 
új iPhone bemutatására készült az 
Apple, a 16, 16 Plus, 16 Pro és 16 
Pro Max mellett ugyanis megérkez-
het az iPhone SE negyedik generá-
ciója is, bár aligha lehet erre ősszel 
számítani. A tűzhöz közeli források 
arról adnak hírt, hogy valamikor 
jövő év tavaszán ránthatja le a leplet 
a gyártó az új, olcsó kategóriás iP-
hone-ról, amely valószínüleg nem 
lesz olcsónak nevezhető. A 16-os 
modellcsaládénál kedvezőbb lesz az 
ára, de nem lesz olcsó. 

De lássuk, hogy is érkezünk meg 
az iPhone SE negyedik generáció-
jához. Az elsőbe 2016-ban lényegé-
ben az iPhone 6S tudását – 
leszámítva a 3D touchot – építették 
bele egy 5S házába. Ez a telefon 
volt az, ami megalapozta a széria 

történetét, és nem túlzás azt mon-
dani, hogy ez volt a legsikeresebb 
SE. Akkoriban az emberek elősze-
retettel választották a kisebb méretű 
telefonokat, és erre tökéletesen rí-
melt az SE első generációja. Nyolc 
évvel a bemutatása után még most 
is sokan vannak, akik elsődleges te-
lefonnak használják.  

Hogy őszinték legyünk, sok min-
denre már nem jó, nem kap szoft-
verfrissítést, és a népszerűbb 
alkalmazások sem futnak már rajta, 
viszont akinek telefonálni és üze- 
netet írni kell, arra még mindig  
tökéletes, a kis méret pedig szá- 
mos ember számára most is szem-
pont. 

Az SE második generációjára 
2020-ig kellett várni, ekkor jelent 
meg az iPhone 8 készülékházában 
az iPhone XR tudású készülék. 
Erről is elmondható, hogy kisebb 
méretű, még TouchID, vagyis ujjle-

nyomat-olvasó van rajta, de ez már 
nem tudta annyira megfogni a vá-
sárlókat. Igen, voltak és vannak 
olyan személyek, akik nem kedve-
lik a FaceID, vagyis az arc alapján 
történő feloldást, és előnyben része-
sítik az ujjlenyomat-olvasót, vi-
szont ezek tábora egyre kisebb, már 
kicsi volt 2020-ban is. Továbbá az 
SE második generációja nem hozott 
olyan újdonságokat, amire sokan 
vártak, ilyen például a kétkamerás 
optika vagy a FaceID. Az egész 
olyan érzést keltett, mintha maradt 
volna raktáron még egy adag  
iPhone 8 ház, és azt valahogy el kel-
lett adni, így kidobtak a piacra egy 
újnak mondott készüléket. 

Ez az érzés pedig csak erősödött 
2022-ben, amikor megjelent az SE 
harmadik generációja, ami design-
ban nem változott, csak a hardveres 
részen erősítettek. Nézzük meg: az 
iPhone 8 háza lényegében egy mi-
nimálisan átalakított iPhone 6 ház, 
az iPhone 6 pedig 2015-ben jelent 
meg. Vagyis 2022-ben az Apple 
egy hétéves designt vett elő, és ez 
a techiparban nem elavultnak, 
hanem nagyon elavultnak számít. 
Arról nem is beszélve, hogy 2022-
ben a felhasználók elvárták, hogy 
kerüljön bele az SE-be is a kétka-
merás rendszer és a FaceID, ami 
nem történt meg. Tehát még ha a 
második generáció fogyott is, mert 
azért abból még vettek az emberek, 
a harmadik senkinek nem mozgatta 
meg a fantáziáját, ez pedig az el-
adási számokon is megmutatkozott. 
Talán ennek is volt a következmé-
nye, hogy 2023 elején olyan hírek 
röppentek fel, hogy az Apple elka-
szálta a projektet, és nem készül 
több SE. Viszont egy évre rá, idén 
tavasszal ismét arról lehetett hal-
lani, méghozzá megbízható forrá-
sokból, hogy az almás vállalat 
dolgozik a típus negyedik generá-
cióján, erre erősített rá bő egy hét-
tel ezelőtt az a tény, hogy egy 
kódrészletben nem négy, hanem öt 
telefon szerepel. 

Hát akkor lássuk, mire lehet szá-

mítani, az eddigi információk alap-
ján, az SE negyedik generációja 
kapcsán. Híresztelések szerint az 
iPhone SE negyedik generációja az 
ősszel érkező sima 16-ra fog hason-
lítani. Ha ez tényleg így lesz, a te-
lefon nem fog elavultnak számítani, 
éppen ellenkezőleg: nagyon is mo-
dern lesz. Ez azt is jelenti, hogy 6,1 
hüvelykre nő a mérete. Ez azért ér-
dekes, mert így elveszíti azt a ka-
rakterjegyét, hogy kicsi készülék. 
Bár lehet, hogy ez nem is baj, mert 
a Mini sorozat sem ment, az em-
berek manapság a nagyobb készü-
lékeket keresik. 

A jelenleg legbiztosabbnak tűnő 
információ a negyedik generációs 
iPhone SE kapcsán az, hogy nagy 
valószínűséggel az iPhone 14 3279 
mAh-s akkumulátorát kapja meg, 
ami közepesnek mondható. Azt 
egyelőre nem tudni, hogy lesz-e 
benne egy olyan teljesítményű pro-
cesszor, ami képes futtatni az Apple 
saját fejlesztésű mesterséges intel-
ligenciáját vagy sem. Ha tippelni 
kell, a nemleges válasz tűnik a raci-
onálisabbnak, mert azért az Apple 
sem akarja, hogy elvegye a vásárlók 
kedvét attól, hogy a drágább készü-
lékeket válasszák. 

Van viszont rossz hír is az SE ne-
gyedik generációja kapcsán. Aligha 
lehet ugyanis számítani két- vagy 
háromkamerás rendszerre. Minden 
jel arra mutat, hogy a felhasználók 
kénytelenek lesznek beérni egy 12 
megapixeles hátlapi kamerával. Bár 

olyan hírek is keringtek, hogy két 
kamerája lehet hátul a negyedik ge-
nerációs SE-nek, mint az iPhone 
16-nak. Ez több szempontból is lo-
gikus döntés lenne, mivel az almás 
vállalat már 2022-ben sok kritikát 
kapott azért, mert mindössze egy 
optikai egység kapott helyet a tele-
fon hátlapján, másrészt, ha tényleg 
az iPhone 16 (vagy akár a 14, ami-
ről a korábbi híresztelések szóltak) 
házát kapja meg az SE, azt nem kell 
átalakítani úgy, hogy csak egy ka-
meranyílás legyen rajta. 

Jó hír, hogy úgy fest, az SE ne-
gyedik generációja lesz az első 
olyan olcsó kategóriásnak számító 
iPhone, amelybe OLED kijelző 
kerül, igaz, hogy csak 60 Hz-es 
képfrissítési rátával, de nem is vár-
tunk mást, hiszen az iPhone 16 és 
16 Plus sem kapja meg a 120 Hz-et. 
Ugyanakkor az is közel biztosnak 
mondható, hogy ez lesz az első SE, 
amelyben már ott lesz a notch mögé 
épített FaceID. 

Arról egyelőre nincs információ, 
hogy mennyibe fog kerülni a készü-
lék, ahogyan az is csak feltételezés, 
hogy jövő év tavaszán jelenik meg. 
Jelenleg a harmadik generációs SE 
indulóára Romániában 2250 lej 
körül van, ennél valószínűleg drá-
gább lesz az új kiadás. Továbbá 
azért is van nagyobb esély a tavaszi 
bemutatóra, mert így az Apple nem 
jelent saját magának és az iPhone 
16-os modellcsaládnak konkuren-
ciát. iPhone SE, negyedik generáció, koncepció         Forrás: MacRumors 

Az iPhone SE eddigi generációi Forrás: Apple Discussion

iPhone-töltés, illusztráció                  Forrás: Pexels 

Egyre többet lehet tudni az új iPhone SE-ről 
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Ötven évvel ezelőtt álmodni se mertem 
arról, ami a minap történt velem: a főtéren egy 
német cég drogériájában olyan borotvapengét 
vásároltam (bankkártyával), amely tíz pofa-
kaparás után is még elfogadhatóan vág. To-
vábbá: az üzletből kijövet eldobott rágó- 
gumiba léptem, amit csak itthon tudtam leva-
karni a cipőm talpáról. Ehhez hasonló örö-
mökben nem lehetett részem 1974-ben, de 
volt más: munkahely, kantinkoszt, albérlet, 
délután teniszpálya vagy Cementlapok, hét-
végeken a Maros völgye stb.  

Zsukát a Cementlapoknál ismertem meg, 
kezdetben egész napos műszakban napozott 
és fürdött, később ’kenyérbe esett’, és csak 
délután érkezett meg, mint a dolgozók általá-
ban. Egy borúsabb napon – amikor csak ket-
ten voltunk a parton – kivallattam. Jó dumájú 
gyerek volt, értsd: nem csak ötszáz szavas 
szókincse volt, mint a mai fiataloknak. Zolát 
és Victor Hugót is olvasott (amiket én nem), 
és látszott rajta, hogy jó családból származott, 
de nem akart állandóan csillogni. A humora 
dús forrásokból táplálkozott, nem Szini Lajos 
és Göre Gábor, inkább Karinthy és Moldova 
György. Az ősi Homálynoki család szegé-
nyebb ágához tartozott, épp csak annyira volt 
arisztokrata, hogy a szüleit két kofferrel utcára 
tették a sztálini időkben. Az egyik poénjára 
máig emlékszem; amikor olvasmányokról 
ment a duma, akkor ’megszidta’ a sznob kis-
polgárokat, akik képesek pénzt adni olyan ol-
vashatatlan könyvekre, mint a Hehezet kacor. 
Aki még nem látta A Pallas nagy lexikona kö-
teteit, az természetesen nem tudta, hogy a 16 
kötetes sorozat 9. kötetének alcíme: Hehe- 
zet – Kacor; a két szó a kötet szócikkeinek 
’határait’ jelölte. Ha a ’helyőrség’ szóról akar-
tál olvasni, akkor ezt a kötetet vetted le a polc-
ról, de ha ’Kisújszállás’-t kerested, akkor már 
a 10. kötet felé kellett nyúlnod. A szóbősége 
és az esze meglett volna ahhoz, hogy akár 
ügyvéd is legyen, de Zsukát – mivel a szülei 
osztályellenségnek számítottak – eltiltották az 
egyetemtől. Ő ezt angyali nyugalommal vette 
tudomásul, és elment az építészeti szakisko-
lába: „ha mást nem lehet, akkor ezt csinálom”. 
Kijárta a sulit, de nem a tankönyveket bújta, 
inkább regényeket olvasott. Nem ő volt az 
egyetlen, akit a rendszer nem engedett érvé-
nyesülni, Mikó Imre is csak könyvesbolti 
eladó lehetett… Zsuka apja egy almazöld sze-
meteskocsi sofőrje volt, s mivel jó embere 
volt a Közüzemnek, rövid úton elintézte, hogy 
a fiát fölvegyék ’közterületi felügyelőnek’. A 
saját kerékpárjával járta az utcákat, a viharka-
bátot viszont a cég adta. A zsebében notesz, 
ceruza. Ha látott valami rendellenességet, fel-
írta: melyik utca hányas házszáma előtt mi-
lyen oda nem illő ’objektum’ éktelenkedik (pl. 
kidőlt fa, megrongált kerítés, hiányzó csator-
nafedő, döglött macska, kifordult kockakö-

vek, levert utcanévtáblák stb.). Reggeltől 
délig bejárta az északi részt, akkor bement a 
céghez, leadta a jelentést, majd átkarikázott a 
hídon, mert Remeteszeg is az ő szektora volt. 
Akkoriban még olcsó és hatékony – mondhat-
nám: konzervatív – módszerekkel dolgoztak 
a mai Kós Károly utcában. Manapság megfi-
gyelőkamerákra és digitális baromságokra 
költik a pénzt, Zsuka pedig olcsón és hatéko-
nyan oldotta meg a fogas kérdéseket is. Ha a 
kedden észrevételezett dolgokat csütörtökre 
még nem oldották meg, akkor annak főnöki 
fejcsóválás lett a következménye.  

Talán fizikai okai vannak a mostani nemtö-
rődömségnek és káosznak. A mechanikus te-
hetetlenség és az elektromechanikus fázis- 
eltolódás okozza azt, hogy a hetvenes eszten-
dőkben még negyvenéves technológiák és kö-
vetelmények szerint mentek a dolgok, ma 
pedig nem az észszerűség és a logika paran-
csol (ahogy elvárnánk), hanem a nyolcvanas 
évekből itt maradt ’erkölcs és etika’ dominál. 
Mert lám, Zsuka idejében mindenkinek volt 
egy-egy szektora, és mindenki tudta a dolgát. 
A munkát pedig nemcsak kiosztani kell, 
hanem ellenőrizni is. Zsuka volt az ellenőr. Ha 
valamit szóvá tett, azt egy nap alatt meg kel-
lett oldani. Most? Nudli! Zsuka helyett én tet-
tem szóvá, hogy a Margaréta utcában a 27 
parkolásgátlóból csak 17 ép, a többi csonka 
(Népújság, máj. 28.); jún. 23-án azt közöltem, 
hogy csak 15 ép, most pedig szólok, hogy már 
csak 12 parkolásgátló ’van szolgálatban’, 7 
pedig csonka. A felelősségen kívül még mi hi-
ányzik: munkaköri leírás, csoportvezető, 
melós, kalapács, talicska? (A Szabadság utcai 
bicajsáv szélén álló ’bütykök’ jobbak, mert 
nincsenek rajta kiüthető ’cölöpök’, de csak 
óvatosan, mert azok is balesetveszélyesek!) 

Zsuka kilépett ugyan a rendszerből, de nél-
küle is meg kell lehessen oldani azt, hogy ez 
a város ne váljék ebek harmincadjává. Né-
hány hete adták át a Kornisa alatti kerékpáros 
pályát és az ösvényeket, lépcsőket, padokat. 
Nekem kell szólnom, mert Zsuka már nincs: 
a Kornisa nyugati lábánál volt egy lépcsőkkel 
’tarkított’ rész, meg egy gyermekkocsival is 
bejárható keskeny sétány. Ez utóbbi meg-
szűnt, az egyik ’utacska’ (vagy minek nevez-
zem) zsákban végződik. Tudnak róla? 
Kijavítják majd? Mocsok mindenütt: nem vet-
ték föl a söprögetési ötéves tervbe? Ki felel 
érte? Három (azaz: 3) évvel ezelőtt leírtam: 
„Tudom én azt, hogy a Városháza illetékesei 
sem szeretik, ha a ’kibicek’ beleszólnak a dol-
gaikba, de azt is tudom, hogy szívesen veszik 
a korrekt szakmai tanácsokat.” (Népújság, 
2021. aug. 3.) A cikkben az utcanévtáblákról 
(is) szóltam. Három év alatt nem történt 
semmi! Miért nincs még ma sem minden ut-
casarkon kétnyelvű névtábla? Hahó, Főnök, 
mindjárt itt a Forgatag! Megint csak Búfelejtő 
napok lesznek, plusz Katzenjammer Feszti-
vál? A rendcsinálás mikorra marad?

Más idők jártak  
 Kuszálik Péter Új kórházsorozat indul 

Nagy sikerű német orvosi drámasorozattal várja augusztus 7-től szerda esténként nézőit 
a Duna. A Doktor Ballouz epizódjaiban az uckermarki kórház megható és felemelő, olykor 
drámai eseményeit követhetik a megözvegyült címszereplő orvos mindennapjain keresz-
tül.  

Szívszorító történetek, nehéz döntések, megválaszolhatatlan kérdések, drámai pillana-
tok várják a Doktor Ballouz nézőit a Dunán. A csatornán augusztus 7-től, szerdánként 22 
órától látható premiersorozat történetének kiindulópontja Doktor Ballouz visszatérése a 
Németország keleti felében, Uckermarkban álló kórházba.  

A főorvos felesége halála miatti kényszerszünet után késznek érzi magát, hogy újra a 
betegek testi és lelki gyógyításának szentelje életét. A fájdalmas és nyomasztó emlékektől 
csak a segítségre szorulók iránti elkötelezettsége menti meg. Nem pusztán a betegségeket 
gyógyítja, az esetek körülményeire is odafigyelve egyengeti a kórházba kerülők sorsát. 
Például amíg küzd egy cserbenhagyásos gázolás áldozatáért, egy várandós asszonyért és 
magzatáért, a baleset szemtanújának, az asszony hétéves kislányának is lelki segítséget 
nyújt, mint kiderül: nem a gázolás okozta sokk miatt.  

A 2021-es hatrészes német tévéfilmsorozat címszerepét, a világoskék Trabanttal köz-
lekedő, helyenként csetlő-botló, de az élet fontos dolgaiban sziklaszilárd doktort a grúz 
származású Merab Ninidze alakítja. Vele találkozhattak a nézők Mundruczó Kornél 2017-
ben készült Jupiter holdja című filmdrámájában, amelyben szintén egy orvost alakít. 

 Premier a Dunán – Doktor Ballouz: augusztus 7-től, szerdánként 22 órától. 

Török főzőműsor augusztustól  
 Bemutatkozik Refika Birgül, Törökország egyik legkreatívabb és legsokoldalúbb séfje. 

Az augusztus 6-tól a Dunán látható Török ízek Refika konyhájából című gasztroműsorból 
a hagyományos török ételek elkészítési módja mellett a török kultúrát, szokásokat és lé-
legzetelállító vidékeket is megismerhetnek a nézők. 

Refika Birgül török gasztroújságíró és televíziós műsorvezető elhozza a közmédia né-
zőinek azokat a török ételeket, amelyeket sokan ismernek, ám ezúttal bemutatja e tradi-
cionális fogások elkészítési módját is. A sorozatban azon alapvető, de talán már elfeledett 
technikák, értékek és ízek idéződnek fel, amelyek a török konyhát egyedivé és különle-
gessé varázsolják. Teszi ezt úgy, hogy mindeközben szem előtt tartja a fenntarthatóságot, 
remek tippeket ad például a maradék újrahasznosításával kapcsolatban. Refika természe-
tessége, bája és tudása – a nézők mellett – lenyűgözi a hozzá látogató barátokat, akik kö-
zött található sorozatsztár, zenész, forgatókönyvíró és történész is.  

A gasztrosorozat ízelítőt ad a török szokásokból is: a nyitóepizódban például a nézők 
megismerhetik a török teakultúrát, az ország egyik népszerű édességét, a mustmézes kug-
lófot, valamint Candan Erçetin török énekesnőt, aki hagyományos trákiai fogásokat szol-
gál fel. 

 Török ízek Refika konyhájából – augusztus 6-tól hétköznap 15.05-től a Dunán. 

Az idei Egyfeszt összművé-
szeti fesztiválon Gyergyó-
szentmiklóson számos ese- 
mény, koncert, kiállítás, szín-
házi előadás, író-olvasó talál-
kozó stb. várta a fesztivá- 
lozókat.  

Az idei Egyfeszt – a korábbiak-
hoz hasonlóan – számos kikapcso-
lódási lehetőséggel szolgált. Miután 
felhangzott a zene, kinyitották a te-
matikus udvarokat, és a nagyszín-
padon, illetve a zenei udvarokban 
fellépett sok hazai és külföldi elő-
adó.  

A szervezők már az első kiadás-
tól kezdve elkötelezték magukat 
amellett, hogy az Egyfesztet minél 
inkább családbarát rendezvénnyé 
alakítsák, ahol szülők és nagyszü-
lők reggeltől késő délutánig együtt 
lehetnek a gyerekekkel, unokákkal. 
Ezért egyebek mellett bábelőadá-
sokkal, kézműves-foglalkozások-

kal, gyermektáncházzal, képzőmű-
vészeti kiállításokkal, a Gasztro ut-
cában pedig szem-szájnak ingere 
finomságokkal várták a látogató- 
kat.  

A Színház- és könyvudvarban 
mesék, találós kérdések, diafilmve-
títés, logikai és ügyességi játékok 
várták a legfiatalabb fesztiválozó-
kat.  

A változatos programnak kö-
szönhetően minden helyszín tele 
volt, és mind a közönség, mind a 
fellépők jól érezték magukat. 

Kassay Péter főszervező kijelen-
tette: – Minden udvarban emberek 
vannak, elértük, hogy minden prog-
ramunkon van közönség. Ez az ér-
deklődés alátámasztja a fesztivál 
létjogosultságát. A fellépők részéről 
is csak pozitív visszajelzéseket kap-
tunk. Tetszik nekik az Egyfeszt, 
szeretnek itt lenni. Többen jelezték, 
hogy jövőben is jönnének. 

A Gyergyói-medence szívében 
látott napvilágot 2021-ben az össz-
művészeti fesztivál. Az idén negye-

dik kiadását megélt Egyfeszt jelen-
leg az egyetlen olyan székelyföldi 
rendezvény, amely különböző mű-
vészeti irányzatokat (irodalom, 
színház, zene, képzőművészet stb.) 
tömörít össze egy közös találkozási 

ponttá a résztvevők számára. Cé-
lunk, hogy tarka programkínála-
tunkkal minőségi szórakozási 
lehetőséget és kulturális tapasztala-
tot nyújtsunk a helyieknek, erdélyi-
eknek és a külföldi ide- és haza- 

látogatók számára, kortól függetle-
nül, nyilatkozták a szervezők. 

A zárónap programjai még zaj-
lottak, amikor kitűzték az 5. Egy-
feszt időpontját: 2025. július 31. – 
augusztus 3. 

A Duna TV új műsorai

Egyfeszt 2024 
Jövőre ugyanitt 

Mózes Edith 

Fotó: az EgyFeszt Facebook-oldala

Fotó: ZDF Studios
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Az iszapvulkánok a világ szá-
mos országa, köztük Románia 
és az Amerikai Egyesült Álla-
mok geológiai érdekességei 
közé tartoznak. Ezekben 
iszap, víz, gázok és más anya-
gok törnek a felszínre a mé-
lyebb rétegekből. A felszínre 
hozott anyagok értékes infor-
mációkkal szolgálnak a mé-
lyebben fekvő rétegek 
összetételéről, szerkezetéről 
és fejlődéséről. Az iszapvulká-
nok vizsgálatának a szénhid-
rogének kutatásában is 
fontos szerepe van. 

Az iszapvulkánok látogatói egy 
érdekes jelenséget is megfigyelhet-
nek: az iszap felszínén óriási bubo-
rékok jelennek meg. Ezek 
„kipukkanása” úgy zajlik, hogy 
gyors egymásutánban kör alakú lyu-
kak jelennek meg a buborék memb-
ránján, majd látványosan 
növekednek, végül a buborék össze-
omlik. A jelenségről számos fény-
kép és egy lassított felvétel is 
megtekinthető. 

A neves Royal Society Open Sci-
ence brit tudományos folyóirat az 
Imperial Valley (Kalifornia) és a 
Pâclele Mici (Románia) iszapvul-
kánjairól közölt egy nemzetközi és 
több szakterületet felölelő kutató-
csoport által jegyzett tanulmányt. A 
cikk vezető szerzői Maxwell Ru-
dolph amerikai geofizikus (UC 
Davis), Nikos Savva ciprusi mate-
matikus (University of Cyprus és 

Cyprus Institute), továbbá Kirti 
Sahu indiai kutatómérnök (Indian 
Institute of Technology) voltak, a 
csoport munkáját pedig Hantz Péter 
biofizikus (Eötvös Loránd Tudo-
mányegyetem és Fibervar Kft.) han-
golta össze. A munkában Michael 
Manga amerikai akadémikus, to-
vábbá Forray Ferenc, a Babeş–Bo-
lyai Tudományegyetem geológusa, 
valamint a Budapesti Műszaki 
Egyetem fizikai kémikus kutatói is 
részt vettek. 

A kutatás több fontos eredményt 
is elért. Egyik ezek közül az ún. 
nemnewtoni folyadékokban (ami-
lyen például az iszap vagy a láva) 
emelkedő buborékok számító- 
gépes szimulációja. Ezek a folyadé-
kok furcsán viselkedhetnek: hir- 
telen erőhatásra merevebbé vagy ép-
penséggel folyósabbá válhatnak. 
Ilyen folyadékokkal a mindennapi 
életben is találkozhatunk (keményí-
tőszuszpenzió, ketchup). További 
fontos eredmény a felszínre ért, fo-
lyadékrétegből álló buborékokban 
keletkező lyukak tágulási sebessé-
gének új matematikai megközelí-
tése. 

A sűrűbb iszapban emelkedő bu-
borékok a közeg tulajdonságai miatt 
nőhetnek nagyra. A magas viszkozi-
tás miatt lassúbb a buborékok emel-
kedési sebessége, így kevésbé esnek 
szét az emelkedő, táguló buborékok. 
Az iszapbuborékok lyukainak ala-
csony tágulási sebessége elsősorban 
a buborékmembránok nagy vastag-
ságával magyarázható. 

Hantz Péter, a kutatócsoport ve-
zetője és a cikk utolsó szerzője el-

mondta, hogy „fizikusként ezen kü-
lönös buborékok és a szappanbubo-
rékok közti kapcsolat fogta meg. 
Egy szappanbuborékban egyetlen, 
nagyon gyorsan növekvő lyuk kelet-
kezik, az iszapbuborékokban vi-
szont »van idő« a lyukképződésre 
(nukleációra), mert a lyukak növe-
kedése sokkal lassúbb. Gyönyörű 
párhuzam vonható az úgynevezett 
elsőrendű fázisátalakulásokkal, mint 
amilyen például a fagyás vagy a ki-
csapódás”. 

A cikkben említésre kerül, hogy 
néha a „forró” vulkánok által kilö-
vellt lávabuborékokban is megfi-
gyelhető a „lyuknövekedéses” 
eseménysor. Ez lehetőséget nyújt a 
kutatóknak arra, hogy következteté-
seket vonjanak le az amúgy nehezen 
vizsgálható, forró lávára vonatko-
zóan. A kutatás jelentőségéhez az is 
hozzájárul, hogy a viszkózus anya-
gokban, például olvadt fémekben 
emelkedő buborékok fizikája, illetve 
a vékony folyadékrétegek, az úgy-

nevezett folyadékfilmek „kilyuka-
dása” az iparban is nagy jelentőség-
gel bír, gondoljunk csak a fémek 
öntésére vagy a festékek felvitelére. 

A cikk köszönetnyilvánítása is 
tartogat egy meglepetést. A csapat 
koordinátora a maga részéről nem-
csak a munka támogatóit, hanem a 
támogatási kérelem egyik elutasító-
ját is megemlítette. „Ha ez a gyakor-
lat általánossá válik, az alapítványok 
és a kutatási támogatásokat osztó 
testületek kétszer is meggondolják, 
ha netán átláthatatlan, tisztességte-
len vagy szakmailag indokolatlan 
döntéseket hoznak, vagy értelmetlen 
akadályokat gördítenek a kutatók 
elé.” 

A kutatócsoport vezetője kifej-
tette, hogy Románia sok esetben 
meg sem becsüli, és nem kutatja ter-
mészeti értékeit. „A legtöbb turisz-
tikai értékünk internetes 
megjelenítése elégtelen, és sokszor 
egynyelvű. 

De vannak súlyosabb gondok is. 

A bányavizek és a műanyagszeny-
nyezés számos folyónkat érinti. 
Nemrég olvashattuk, hogy egy cso-
port quadokkal garázdálkodott a 
Buzău megyei Berca egyik iszap-
vulkán formációjánál – következ-
mények nélkül. A Gyilkos-tó körül 
egy, a politikával és állami vállala-
tokkal összefonódó bűnszervezet 
dolgozik, hatalmas károkat okozva. 
Tragikomédiába illő, hogy olyan 
tavak esetén, melyek állapotától egy 
egész régió megélhetése függ, és 
amelyek hatalmas éves bevételt hoz-
nak, mint például a Medve-tó, senki 
sem áldoz az elemi vízkémiai és só-
koncentráció-mérésekre. 

Kommunista időkből visszama-
radt törvények is nehezítik a kutatók 
munkáját – teljesen ártatlan víz-
elemzéseket is „államtitokként” ke-
zelnek a hatóságok. Szükség volna 
olyan jogszabályokra, amelyek 
megakadályoznák, hogy természeti 
értékeink környékéről lelkiismeret-
len vállalatok kitalicskázhassák a 
pénzt, nemegyszer pusztulást 
hagyva maguk után. A hazai viszo-
nyok ismeretében kijelenthetjük, 
hogy a törvények kijátszhatók; az 
ellenőrzésbe civil szervezeteket és 
külföldi szakembereket is be kell 
vonni. 

Mohó vállalatok nélkül lehetsé-
ges volna természeti kincseink kar-
bantartása, kutatása és megőrzése. 
Természeti értékeink körül könnyű 
profitot termelni, és még könnyebb 
azt onnan elvinni. Meg kell akadá-
lyozzuk a nyilvánvaló visszaélése-
ket, természeti értékeink kifosztását, 
ha az illetékes hatóságok és törvény-
hozók nem is tesznek semmit. Pozi-
tív példákat is tudok mondani, 
fenntartható megoldásokkal.” 

Kutatás az iszapvulkánok óriásbuborékairól 

Nagy étvágyú rovarok teszik  
fenntarthatóvá a takarmányellátást 

Fekete katonalégy lárvájának előállításával foglalkozik egy magyar 
vállalkozás, amely állatitakarmány-adalékot és a mezőgazdaságban 
használható hatékony talajjavító anyagot hoz létre. Erről a Magyar-
országon még egyedi gyártási eljárásról beszélgetett Áder János 
korábbi államfő Percze Rajmonddal, az Agroloop Hungary Kft. 
ügyvezetőjével Kék bolygó című podcastjának hétfőn közzétett  
legújabb adásában, amely elérhető a legnépszerűbb videómegosztó 
portálon is. 

A Kék Bolygó Klímavédelmi Alapítvány kuratóriumi elnöke arról kérdezte a 
vállalkozót, hogy az olyan növényi hulladéknak számító melléktermékekből, 
mint a salátanyesedék miként állítható elő nagy fehérjetartalmú állati takarmány, 
aminek az az előnye, hogy nem kell több ezer kilométerről ideszállítani a hasonló 
célra alkalmazott szóját vagy hallisztet. 

A Magyarországon még egyedinek számító takarmánycélú rovartenyésztés – 
amelyből egyelőre 6000 tonna az évi előállított mennyiség, tehát nem válthatja 
ki a szóját – máris olyan népszerű, hogy a vásárlók a gyár termékeinek teljes 
mennyiségét öt évre előre lekötötték – közölte az ügyvezető. 

Áder János kérdésére az ügyvezető azt mondta: „fenntarthatóvá teszik az élel-
miszerláncot a takarmányoldalon”. 

Hozzátette, csak olyan állatokat szeretnének rovarokkal etetni, amelyeknek 
erre valóban nagy szükségük van; a hipermarketek polcain nem fogunk találkozni 
ezekkel a termékekkel. 

Percze Rajmond tájékoztatása szerint lokális alapanyagokat gyűjtenek össze, 
olyan alacsony minőségű termékeket, mint amilyen a saláta vágási hulladéka, 
vagy a tejipari, élelmiszergyártási, malomipari melléktermékek. Ezekből recep-
túrák alapján etetőanyagot kevernek a fekete katonalégy lárváinak, amelyek 
ebből táplálkozva 12 nap alatt elérik „vágósúlyukat”, azt a testtömeget, amikor 
már elindulhatnak a feldolgozás útján. 

A folyamat végtermékei takarmányipari alapanyagok lesznek, azaz kiváló mi-
nőségű takarmányfehérje és -zsír – mondta a szakember, aki beszámolt arról: a 
folyamat végén még a takarmány megemésztése után kiürített mellékterméket 
is hasznosítják, abból kiváló minőségű organikus talajjavítót készítenek, amelyet 
kár volna kidobni, mert „tele van élettel”.  

Az ügyvezető elmondta: napi 120 tonna beérkező és feldolgozott alapanyagból 
rendszerszinten nem keletkezik egyetlen kilogramm hulladék se. 

Áder János kiemelte, hogy a gyártási folyamat teljesen zárt rendszerű, abból 
nem fog egyetlen fekete katonalégy se kirepülni, tehát nem okoznak kellemet-
lenséget azoknak az embereknek, akik az üzem közelében élnek. Az is fontos, 
hogy nem húst, hanem kizárólag növényi eredetű alapanyagokat használnak, ami 
kizárja a kellemetlen szaghatásokat – mondta. 

Arra a kérdésére, hogyan jut a cég a lárvához, majd hogyan lesz abból fehérje 
és olaj, Percze Rajmond kifejtette: ez a légyféle 45 napig él. Az első 12 napban 
intenzív táplálékfelhalmozást végez, így felveszi az életében felhasznált kalória-
érték csaknem 100 százalékát. Tehát nagyon gyorsan és sokat eszik, ezért kitűnő 
úgynevezett biokonverter. Ezért választották ezt a rovart – mondta, hozzátéve: a 
napi 120 tonna táplálékból napi 30 tonna rovar keletkezik. 

A feldolgozási technológia során a tisztítás és szárítás után préselés követke-
zik, amikor elválasztják a szárazanyagot az olajtól. A száraz rész egy csipszszerű 
anyag lesz, amelyet ledarálva a folyamat végén lisztet nyernek. A liszt és az olaj 
takarmány-alapanyag lesz – hangzott el. (MTI) 

 A legjobb animációs filmnek járó díjat 
nyerte el Traub Zsófia Cipők és paták című 
rövid animációja Mexikóban, Guanajuato 
nemzetközi filmfesztiválján – tájékoztatta 
a Nemzeti Filmintézet (NFI) az MTI-t múlt 
hétfőn. 

A közleményben kiemelték, hogy a mexikói díj-
nak köszönhetően a magyar animáció benevezhető 
a legjobb rövidfilm kategóriában az Oscar-ver-
senybe. 

Mint írták, Traub Viktória Cipők és paták című 
animációja egy szürreális, hibrid, ember-állat lé-
nyekkel benépesített világban játszódik, és a kap-
csolódás, a megfelelések, az önelfogadás 
dilemmáit vizsgálja. 

Főhőse Paula, a kentaurlány, aki kisvárosi pe-
dikűrösként emberi lábakra vágyik. Amikor meg-
ismerkedik Arnolddal, a krokodilférfival, első 
látásra egymásba szeretnek. Vajon képes-e a ken-
taurlány megtalálni az önazonosság felé ve- 
zető utat? Milyen ára van a megfelelésnek és az 
önfeladásnak? – ezekre a kérdésekre keresi a vá-
laszt a 2D rajzanimációs technikával készült rö-
vidfilm.  

Traub Viktória rendező a Moholy-Nagy Művé-

szeti Egyetem animáció szakán végzett 2008-ban. 
Jelenleg a Moholy-Nagy Művészeti Egyetem dok-
toranduszhallgatója multimédia szakirányon, és az 
egri Eszterházy Károly Egyetem tanársegédje. 
2008 óta szabadúszó tervezőként és animációs 
rendezőként dolgozik. A Vastojás és a Sellők és ri-
nocéroszok című filmjei a világ számos fesztivál-
ján szerepeltek sikerrel, utóbbit a Magyar 
Filmkritikusok Szövetsége 2018 legjobb animá-
ciós filmje díjával tüntette ki. 

A Cipők és paták a legnagyobb presztízsű nem-
zetközi animációs seregszemlén, az Annecy-i 
Nemzetközi Fesztiválon mutatkozott be először 
júniusban, azóta világszerte járja a neves fesztivá-
lokat, legközelebb Dániában, Viborgban, majd az 
ottawai fesztiválon száll versenybe.  

A Cipők és paták az NFI támogatásával a Pi 
Produkció gyártásában készült a Solaz Media és a 
Paprika Studios koproduceri közreműködésével, 
továbbá a TV Paint támogatásával, utómunkálatait 
az NFI Filmlaborban végezték. Zenéjét Kalotás 
Csaba szerezte, a forgatókönyvet a rendező Bak 
Zsuzsannával és Dus Polett-tel közösen írta, az 
animáció sound designere Vadon Zoltán, produ-
cere Dus Polett – áll a közleményben. (MTI) 

A legjobb animációt díjazták Mexikóban 

A Nemzetközi Csillagászati Unió (IAU – 
International Astronomical Union) és az 
amerikai Radiolab podcast csatorna közös 
pályázatot hirdet a Föld egyik kvázihold-
jának, a 164207-es aszteroidának az elne-
vezésére. A versenyen bárki részt vehet, 
aki betöltötte a 18. életévét – közölte a 
Svábhegyi Csillagvizsgáló múlt héten az 
MTI-hez eljuttatott közleményében. 

A közlemény szerint a kvázihold elnevezéséhez 
egy mitológiából merített nevet várnak a verseny 
kiírói. Bármely kultúra mítoszaiból származó 
nevet lehet javasolni, beleértve nem csupán az ősi, 
hanem a modern mítoszokat is.  

A nevek legfeljebb 16 karakter hosszúak lehet-
nek, és a latin ábécé szerint írhatók. Az ötlet be-
küldésekor a választott néven kívül meg kell adni, 
hogy melyik mitológiából származik, és milyen 
történet kapcsolódik hozzá, valamint írni kell egy 

indoklást is (amely maximum 360 karakter lehet) 
arról, hogy miért erre a névre esett a választás. 

A pályázatot szeptember 30-ig lehet beküldeni 
a http://www.radiolab.org/moon oldalon. Ezt kö-
vetően tíz potenciális nevet választanak ki, ame-
lyeket közönségszavazásra bocsátanak november- 
decemberben.  

A nyertes nevet 2025 januárjában teszik közzé, 
és az IAU WGSBN (Working Group of Small Bo-
dies Nomenclature) nevezéktani publikációjában 
fog megjelenni. 

A közlemény szerint ma a Föld körül összesen 
11 kváziholdról tudnak a csillagászok, azonban 
csak kettőjüknek van végleges neve, a többinek je-
lenleg csak ideiglenes jelölése van. Közülük töb-
bet csak az elmúlt néhány évben fedeztek fel. A 
Vénusznak 2002-ben fedezték fel egyetlen ismert, 
– a 2002VE félreolvasásából eredő – Zoozve 
névre keresztelt kváziholdját. (MTI) 

Pályázatot hirdetnek a Föld egyik  
kváziholdjának elnevezésére  

Kipukkanó iszapbuborék Pâclele Mici-ben (Berca, Buzău megye), Románia 

Dr. Hantz Péter 



ADÁSVÉTEL 

ELADÓ belterület Jedden (Livezeni), 
a faluközpontban. Tel. 0750-774-572. 
(23424-I) 

ELADÓ szőlőprés. Tel. 0742-908-
382. (23656-I) 

ELADÓ tűzifa. Tel. 0756-360-383. 
(23672-I) 

TŰZIFA eladó házhoz szállítva. Tel. 
0742-732-247. (23670-I) 

MINDENFÉLE 

SÍRKERETEZÉSI MUNKÁT válla-
lunk mozaikból, gránitból. Harmincé-
ves tapasztalattal rendelkezünk. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezmény. 
Tel. 0744-616-250, 0744-249-414. 
(23468-I) 

VÁLLALUNK garanciával lapostető-
szigetelést kátránnyal, tűzzel égetve, 
cserépforgatást, bádogosmunkát, 
ácsmunkát. Tel. 0754-954-568, 0757-
819-673. (23627-I) 

VÁLLALOK tetőjavítást, ácsmunkát, 
tetőfedést bármilyen cserepes le-
mezzel, szigetelést, festést. Tel. 
0720-345-360. (23539-I) 

LÉPCSŐHÁZFESTÉST vállalok. Tel. 
0741-699-761. (23671-I)

MAROS MEGYEI TANÁCS 
ELNÖKI KABINET 
 
A Románia az iskolákért program kivitelezése Maros megyében 

 
A Románia az iskolákért program Maros megyei kivitelezése kapcsán tájékoztatjuk a 
lakosságot, hogy 2024 júniusa folyamán a tej, a tejtermékek, a péktermékek és az 
alma kiosztása megfelelő körülmények között zajlott az oktatási intézményekben 
mind a Maros Megyei Tanács által kötött szerződések esetében, mind azon területi 
közigazgatási egységek szintjén, amelyek helyi szerződéseket kötöttek a program 
lebonyolítására. 
 

A Maros Megyei Tanács 
sajtóirodája 

 

REDŐNYÖK, SZALAGFÜGGÖNYÖK, ROLETTÁK, GARÁZS-
KAPUK és egyéb árnyékolástechnikai cikkek, automatizált változa-
tok, nyílászárók. TERASZBEÉPÍTÉS üveggel és ponyvával. Tel. 
0745-379-638. (67917) 

A MAROSVÁSÁRHELYI REFORMÁTUS TEMETŐ teljes  
körű ellátást biztosít a segélyből (koporsó, szállítás, balzsamozás, te-
metkezés). Telefon: 0265/215-875, 0365/448-734, 0749-073-534. 
(67722)

Szolgáltatás – Üzleti ajánlat

 
Szomorú szívvel emlékezünk a székelybői 
születésű 

id. GÁBOR JÓZSEF 
volt tiszthelyettesre, 

aki augusztus 5-én 9 éve, hogy eltávozott 
közülünk.  
Emlékét őrzi két fia és azok családja.  
Nyugodj békében, Tata! (23665-I)

MEGEMLÉKEZÉSA hirdetési rovatban megjelent 
közlemények, reklámok  

tartalmáért a hirdetésfeladó 
vállalja a felelősséget!

• Romtelecom-tudakozó 
   - információ - 118-932 
   - általános - 118-800 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• DIGI - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 

• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését  
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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Szomorú szívvel emlékeztünk augusztus  
5-én a nyárádszentmártoni 

MARTON LAJOSRA 
halálának 8. évfordulóján.  
Nyugodjál békében, drága édesapám!  
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! 

Domi és családja. (23661)

Szíve nemes volt, keze dolgos, élete nehéz volt, álma legyen 
nyugodt!  
Úgy mentél el tőlünk, hogy búcsút sem mondtál, szeretnénk, ha itt 
lennél velünk, mert a miénk voltál. 
Fájó szívvel emlékezünk augusztus 6-án a medvési születésű  

VERES FERENC  
remeteszegi lakosra halálának 13. évfordulóján. Emléke legyen 
áldott, nyugalma csendes!  
Szerető hozzátartozói: felesége, Ibolya, gyermekei: Ibolyka, Csaba, 
Ildikó, családjukkal együtt, unokái: Róbert, Evelyn, Blanka. (23624)

Még mindig fájdalommal emlékezünk gyermekünkre, 
TOTH RÓBERT-LEVENTÉRE 

halálának 14. évfordulóján.  
Szülei, testvére, Attila, lánya, Nóra; Mónika és Timike. (23652-I)

Augusztus hatodikán lesz egy éve annak, hogy elhunyt  
dr. FARKAS ÉVA  

segesvári fizioterápiás szakorvos. 
Rokonai, barátai, munkatársai, volt betegei nagy-nagy szeretettel 
és kegyelettel emlékeznek rá. 
Szerénysége, szeretettel és odaadással végzett munkája miatt 
mindenki tisztelte. Volt munkatársai mesélték, hogy miután 
abbahagyta tevékenységét, még évekig keresték a gyógyulni 
vágyó betegek. 
Emlékét megőrizzük: férje, testvérei és családjuk, férje testvérei és 

családjuk, barátai. (-I)

Fájó szívvel búcsúzik  
FAZAKAS ZITA  

egyetemi előadótanártól  
Nemes-Nagy Enikő és családja. Emlékét a lelkünk mélyén őrizzük. 
Nyugodjék békében! (23666-I) 

Szomorúan és megtört szívvel búcsúzott 
BOKOR EMESE-EMŐKE 

szül. Tolokán 
szomszédasszonyától a marosvásárhelyi Parângului utcai 21-es 
tömbház lakóközössége. 
Mindig szerető, megértő, elfogadó és segítőkész ember volt, nagy 
űrt hagyott maga után. 
Isten nyugtassa békében! 
Emléke legyen áldott, nyugalma csendes! (23675-I)

Szívünk mély fájdalmával, de Isten akaratában megnyugodva 
tudatjuk, hogy 

GÁBOR ATTILA 
életének 58. évében, 2024. július 31-én visszaadta lelkét 
Teremtőjének. 
Drága halottunkat 2024. augusztus 7-én, szerdán 11 órakor 
helyezzük örök nyugalomra a marosvásárhelyi katolikus 
temetőben. 

Bánatos szerettei. (23673-I)

ELHALÁLOZÁS
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